
Masarykova univerzita 
Filozofická fakulta 

Ustav Pomocných věd historických a 
archivnictví 

Archivnictví 

Pavlína Alexová 

Inventář archivního fondu MNV Orechov 
1945 -1990 (1991) 

Bakalářská diplomová práce 

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Stouračová 

2011 



V Brně 18. května 2011 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala 

samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury. 

Pavlína Alexová 

2 



Poděkování 

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce PhDr. Jiřině Stouračové, ředitelce Státního 

okresního archivu Brno-venkov PhDr. Marii Kašubové a archiváři Mgr. Pavlovi Rubešovi za 

cenné rady a připomínky při pořádání fondu a sepisování inventáře. 

3 



Obsah 

Úvod 6 

Úvod inventáře 7 

I. Vývoj původce fondu 7 

1. Osvobození obce a válečné následky 7 

2. Sloučení obcí Orechov, Ořechovičky a Tikovice a ustanovení M N V 9 

3. Vývoj M N V 10 

4. Výstavba v obci Orechov 15 

5. Ořechovské památnosti a pomník R A 16 

6. Jednotné zemědělské družstvo 17 

7. Spolky a svazy 18 

8. Obyvatelstvo 20 

9. Významné osobnosti 21 

II. Vývoj a dějiny fondu 23 

III. Archivní charakteristika fondu 23 

IV. Rozbor obsahu fondu 26 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 28 

Prameny 29 

Literatura a zdroje 30 

Seznam zkratek 31 

I. Úřední knihy 33 

II. Spisový materiál 39 

1. Statutární záležitosti 41 

2. Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 43 

3. Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 44 

4 



4. Finance a plánování 45 

5. Plánování 47 

6. Územní plánování a výstavba obce 47 

7. Místní hospodářství 50 

8. Doprava 51 

9. Pracovní síly 52 

10. Zemědělství 52 

11. Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 57 

12. Vodní hospodářství 58 

13. Zdravotnictví a sociální péče 58 

14. Školství 59 

15. Kultura 59 

16. Sport a tělovýchova 60 

17. Církevní záležitosti 60 

III. Účetní materiál 61 

1. Hlavní knihy 61 

2. Knihy příjmů a výdajů 61 

3. Pokladní knihy a deníky 65 

4. Peněžní deníky 67 

5. Knihy inventární 69 

6. Knihy pohledávek a dluhů 70 

IV. Mapy a plány 72 

Škartační protokol 73 

Závěr 76 

Prameny 77 

Literatura 77 

5 



Úvod 
Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala zpracování archivního inventáře, které 

spočívalo v uspořádání archivního fondu Místního národního výboru Ořechov. Tento fond 

jsem pořádala ve Státním okresním archivu Brno-venkov v Rajhradě. Při pořádání fondu jsem 

se řídila Metodickými návody a instrukcemi pro zpracování archivního fondu, Spisovým a 

skartačním plánem pro národní výbory obsaženým jako příloha ve Věstníku vlády České 

socialistické republiky pro národní výbory č. 12/1987. Při tvorbě inventáře j sem postupovala 

podle Pořádacího schématu pro archivní fondy místních národních výborů a městských 

národních výborů z roku 2001. 

Inventář se skládá z úvodu, který je rozložen do pěti kapitol. V kapitole o vývoji 

původce fondu se rozepisuji o dějinách obce v období od konce 2. světové války do roku 

1990. Kapitola vývoj a dějiny fondu přináší informace o přebírání archiválií do archivu. Další 

dvě kapitoly pojednávají o obsahu a charakteristice archiválií. Závěr zahrnuje informace o 

uspořádání fondu a sestavení pomůcky. Za úvodem jsou uvedené prameny, ze kterých je 

možné čerpat při studiu dějin Ořechová. Následuje seznam literatury, ze které jsem čerpala při 

psaní úvodní části inventáře, seznam zkratek, a poté samotný inventář, za nimž je vložen 

škartační protokol. Za závěrečnou stranou inventáře je seznam literatury a pramenů, kterých 

jsem využila při tvorbě celého inventáře. 

6 



Uvod inventáře 

I. Vývoj původce fondu 
1. Osvobození obce a válečné následky 

Dne 16. dubna 1945 přišli od Syrovic do Ořechová ustupující němečtí vojáci. Byly to 

především motorizované jednotky, které po obci rozmisťovaly válečný materiál. Téhož dne 

večer přijela děla, během dne následujícího tanky a hlavní část pěšího vojska. Význam 

Ořechová v souvislosti s průnikem k Brnu narůstal hodinu od hodiny. Ve středu 18. dubna 

dopoledne, žila ještě obec téměř obvyklým životem. Zdálo se, že fronta je prozatím ještě 

daleko a není třeba spěchat do úkrytů. Vše se změnilo za poledne po výbuchu prvních 

šrapnelů v ulicích. Běžný život v městečku ustal a začaly boje o Orechov1. Obce se vylidnily, 

rodiny odešly do krytů, sklepů a bunkrů v lesích. Část občanů z Ořechoviček opustila své 

domovy a v počtu asi 150 osob se ukryla v lese nad Kartouzským mlýnem, kde si vybudovala 

podzemní úkryty. 

Největším útočištěm lidí v obci byl sklep v tzv. Fabrice v domě Josefa Šmída v 

Ořechovičkách č. 33. Byl vybudován již v 17. století a později byla v domě nad ním zřízena 

textilní továrna 2. Ve dnech 18. až 24. dubna se úporně bojovalo o postavení Silůvky - Rajhrad 

- Holasice3. Jednotky Rudé armády pronikaly dne 18. dubna ze Syrovic k Orechovú, a krátce 

po 18. hodině obsadily ulici na hřebenu kopce, směřující k Hajanům 4. V noci z 18. na 19. 

dubna podnikla německá posádka v Ořechově protiútok5. Rudá armáda podnikla třikrát nápor 

na postavení Němců. Za pouhé 4 dny prožila obec 42 náletů. Četné útoky, vedené proti 

Orechovú od Syrovic a Mělčan, na Hajany „Zleby" a „Chřibem" k Tikovicím však přece jen 

oslabily sílu německého odporu6. 

V den, kdy občané vítali své osvoboditele, byl pohled na Ořechov skličující. V obci 

nezůstal ani jediný dům, který by nebyl poškozen 7. Vesnice byly doslova v troskách a byly 

jedněmi z nejvíce postižených na Moravě. Výsledkem bylo 34 zničených tanků a obrněných 

vozidel na obou stranách vojsk. Při osvobozovacích bojích zahynulo 23 občanů z Ořechová, 

1 Kašubová, M . - Žampach, V . Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích bojů v okrese Brno-
venkov. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2000, s. 37. 
2 Poledňa, Jiří. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Ořechov: Obec Ořechov, 2010, s. 9 
3 Hrdlička, R. Rudá armáda osvobozuje Moravu. Brno: Mír, naklad, a vyd. podniky z. s. s. r. o., 1948, s. 21 
4 Tamtéž, s. 82 
5 Tamtéž, s. 83 
6 Tamtéž, s. 84 
7 Poledňa, Jiří. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Ořechov: Obec Ořechov, 2010, s. 32 

7 



Ořechoviček a Tikovic. Úplně zničených domů bylo 1898. Z 636 domů bylo 234 v troskách. 

Byly poškozeny bombardováním nebo požáry. Někde shořely "jen" střechy nebo hospodářská 

stavení. Veřejné budovy byly zničeny skoro všechny. Z ořechovské školy a kostela zůstaly 

jenom ruiny, totéž postihlo i sokolovnu, orlovnu v Ořechově i v Tikovicích, hřbitov, obecní 

domy a dva hostince. Vypálené domy, rozvaliny, komíny tyčící se z trosek domů, rozbité 

cesty, potrhané dráty elektrického a telefonního vedení, pobořené mosty, pokácené stromy a 

zničené zahrady. Všude bylo plno uhynulého dobytka, zápachu a kouře a lidí naříkajících nad 

troskami svého majetku, mnozí z nich zcela bez přístřeší a jídla. V zahradách, polích a lesích 

bylo plno zničených i nevybuchlých zbraní všeho druhu. Děla, tanky, kulomety, dvě 

sestřelená letadla, pancéřové pěsti, vybuchlé i nevybuchlé letecké bomby, dělostřelecké 

granáty. Ležela zde také spousta zastřelených koní, kteří pak byli zakopáni na polích. 

Ořechov se stal symbolem válečných útrap a zkázy. Obce se staly velkou podívanou a atrakcí, 

jezdili sem lidé snad z celé Moravy. 

Ztráty byly i na obou válčících stranách, po vsi ležela těla padlých vojáků. Němci své 

vojáky sami pohřbívali neboje odváželi do Brna. Pro padlé hrdiny Sovětské armády bylo po 

válce v Ořechově blízko kostela vybudováno pohřebiště9. Bezprostředně po válce začaly 

odklízecí práce. Tam, kde byly největší krátery od leteckých bomb, byly vyhloubeny hroby, 

do nichž byli padlí uloženi. Společné hroby byly před bývalou školou, na konci vesnice 

směrem na Hajany, dále v Tikovicích před hřbitovem a za vesnicí na Tikovickém kopci. 

Jednotlivci byli pohřbeni na různých místech obce. 

Uváděný celkový počet padlých vojáků se různí. Jsou uváděny počty kolem 200, 

některé odkazy však hovoří o počtu daleko vyšším. Velký počet obyvatel se z vesnic 

vystěhoval: do Zelešic 298 občanů, do Modříc 267 a do Moravan 116. Další se vystěhovali do 

Brna, pohraničí, apod. Celkem z vesnic odešlo 823 občanů 1 0. 

Rozsah poškození v jednotlivých obcích je tento: 

Obytné budovy: 

Zničené Velmi těžce 

poškozené 

Poškozené 

těžce 

Lehce 

poškozené 

Ořechov 78 9 23 97 

Ořechoví čky 91 19 48 58 

Tikovice 43 6 41 98 

8 Poledňa, Jiří. Ořechov. Ořechov: Obec Ořechov, 2006, s. 5 
9 Poledňa, Jiří. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Ořechov: Obec Ořechov, 2010, s. 32 
1 0 Tamtéž, s. 33 

8 



Hospodářské budovy (stodoly, stále, kolny): 

Ořechov 84 10 13 49 

Ořechoví čky 127 39 21 101 

Tikovice 80 20 22 18 

Mimo to byly zničeny veřejné budovy: kostel, fara, sokolovna, 2 orlovny, a těžce 

poškozeny dvě obecní budovy, druhý kostel a fara11. 

2. Sloučení obcí Ořechov, Ořechovičky a Tikovice a ustanovení MNV 

Snahy o sloučení obcí se objevovaly i v dřívějších dobách, nicméně k uskutečnění 

tehdy nedošlo. Ke sloučení obcí vedly společné zájmy jako obnova veřejných budov nebo 

plánovaná stavba školy. 10. května 1945 se konala na M N V v Tikovicích schůzka zástupců tří 

obcí, jejímž účelem bylo sjednání postupu, který by vedl k sloučení obcí. Za tímto účelem 

byla zvolena tzv. „Trojka", která se skládala ze zástupců každé obce. Na veřejných schůzích 

v Ořechově 31.1. 1946, v Ořechovičkách 9. 2. 1946 a Tikovicích 1. 2. 1946 bylo dohodnuto, 

že obce podají žádost o sloučení na ministerstvo vnitra. 

Na název nové obce byla vypsána soutěž za slíbenou odměnu 1000 Kčs. Na obec 

tehdy došlo 52 návrhů na nové pojmenování obce, z nichž 40 vyhovovalo podmínkám. Byly 

to názvy (některé byly navrženy vícekrát): Bitvanov, Tolarov, Benešov u Brna, Obětín, 

Spojenov, Mirov, Mírovice, Válkov, Válkovice, Hradilov, Svornov, Zborov, Nadějov, 

Braslav, Šlechtice, Malinovská, Slavětín, Jasnov, Obrava, Koněrice, Obětov, Trpětín, Velké 

Bojanovice, Benešín, Trojice, Ořetičky, Ořechov, Ořechové, Novosady, Zalov, Malinov, 

Vítězov, Srdce Moravy u Brna, Slučenec, Slukov, Lužice, Moravský Zborov, Stalingrad, 

Sloučenov, Ořetikov, Mírtěsov, Sklibenešov, Malinov, Ořetikov, Ořetihoř. 

Místní národní výbor neschválil žádný z těchto návrhů, nýbrž ve své první schůzi dne 

22. září 1946 bylo usneseno, aby sloučená obec nesla název „Nový Ořechov". V tom smyslu 

byla podána na Ministerstvo vnitra žádost, která byla zamítnuta , obcím byl ponechán název 

„Ořechov" a názvy „Tikovice a „Ořechovičky" zůstaly zachovány j ako místní názvy 1 2 . 

Ještě před stanovením nového názvu obce dne 12. 9. 1946 se v obci Ořechově konala 

schůze zástupců všech tří M N V za účelem urychleného utvoření nového M N V , neboť 

sloučením obcí zanikly jejich dosavadní místní národní výbory a účinnost právních předpisů, 

platných dosud v obci Ořechově, byla rozšířena na celé území nově vzniklé obce. Jednání 

1 1 SOkA Brno-venkov - fond: N - 121 M N V Ořechov 1945-1990 (1991): inv. č. 130, karton č. 1. 
1 2 Dostál - M . , Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 108 

9 



zahájil předseda ONV Brno-venkov Oldřich Svoboda a informoval přítomné zástupce a 

zmocněnce o provedeném sloučení obcí Ořechová, Ořechoviček a Tikovic. Podle počtu 

obyvatel z roku 1930, který činil celkem 2. 704 osob, byl nový M N V ustanoven jako 30 

členný 1 3. 

Slavnostní vyhlášení bylo uskutečněno na oslavě státního svátku 28. října 1946 

v Prozatímním divadle. K právoplatnému pojmenování ulic nově vytvořené obce došlo podle 

rozhodnutí Místního národního výboru v Ořechově ze dne 29. 11. 195614. 

3. Vývoj MNV 

Hned po osvobození zaniklo dosavadní obecní zastupitelstvo se starostou v čele a 

ustavil se Místní národní výbor v čele s předsedou. V Ořechově se stal prvním předsedou 

M N V MUDr. Edvard Fridrich, který se ale již dne 16. 6. 1945 vzdal funkce pro 

zaneprázdnění. Na jeho místo byl zvolen stavbyvedoucí Čestmír Šenkýř. Ten ovšem v září 

1945 nastoupil vojenskou službu a za něj byl zvolen rolník Metoděj Macíček. Ani ten nebyl 

předsedou dlouho. Dne 31. října 1945 se pro nemoc vzdal a předsedou byl zvolen Jaromír 

Smejkal, který byl do konce války v Ořechově starostou obce. 

Dne 26. května 1946 se konaly volby do Ustavodárného národního shromáždění. 

V obci Ořechov byly odevzdány tyto hlasy1 5: 

CSL 208 

K S C 123 

ČSSD 39 

CSNS 157 

Následujícího dne vydalo ministerstvo vnitra směrnice pro obnovu národních výborů a 

to podle výsledku voleb do ÚNS. 

Po sloučení obcí 12. 9. 1946 byl zvolen předsedou nově sloučeného Ořechová rolník 

Jaromír Smejkal. Prvním náměstkem František Fiala za stranu národně socialistickou, druhým 

náměstkem za KSČ ing. Karel Plesek. Členy rady za KSČ Bořivoj Sec, František Duchoň, za 

ČSL Jarolím Leichman, Václav Ryšavý a Josef Smíd, za ČSNS František Dostál a František 

Janek. 

SOkA Brno-venkov - fond: N - 121 M N V Ořechov 1945-1990 (1991): inv. č. 88, karton č. 1 
Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 120 
Tamtéž, s. 108 

10 



Dohodou zástupců všech politických stran dne 22. 10 1946 byly zřízeny tyto komise : 

1. Zemědělská komise 

KSC Lid. NS SD 

Ing. Plesek Ryšavý Vítězslav Janek František Dvořák Václav 

Šmíd Bohumil Hron František Cech František 

Trenz Michal Vaněk Jan Kozel Tomáš 

Hrdlička František Urban Jan Peška František 

Pehal Rostislav Franěk František 

2. Finanční komise, 9 členů, 5 je zvolených a 4 budou jmenováni 

KSC Lid. NS SD 

Sec Bořivoj Šmíd Josef Němeček František Novák František 

Pehal Felix 

K j menovaní navrženi: 

Šenkýř Jaroslav Bula Ludvík Hladůvka František 

Konečný Josef 

3. Zásobovací komise, 10 členů 

KSC Lid. NS SD 

Hladůvka Václav Smíd Stanislav Florián Jaroslav Slepánek František 

Novotný Jaroslav Ryšavý Bohumil Klimešová R. 

Zák Čestmír Koláček Aug. Hrdlička František 

4. Tělovýchovná komise, 9 členů 

KSC Lid. NS SD 

Stříbrný Ludvík Smejkal J. 221 Janek František Franěk Vine. 

Janderka K. Ryšavý Boh. Hadač Stanislav 

Beránek St. Klíma Jaroslav 

5. Stavební komise, 12 členů 

KSC Lid. NS SD 

1 6 SOkA Brno-venkov - fond: N - 121 M N V Orechov 1945-1990 (1991): inv. č. 88, karton č. 1. 

11 



Šenkýř Čestmír Trenz Bohumil Dostal František Liška Oldřich 

Ing. Plesek Karafiát R. Paar Vavřín 

Janíček Karel Procházka T. Peška Vlast. 

Žák Čestmír Polcar Fr. 

6. Sociální komise, 9 členů 

KSC Lid. NS SD 

Smejkal Jan Ryšavý Václav Kubík Jakub Novotný Met. 

Pařilová Marie Ryšavý František Beránek St. st. 

Peška Josef Janíček Jan 38 

7. Hospodářská komise, 9 členů 

KSC Lid. NS SD 

Macíček Met. Leichman Jar. Čížek Frant. Šenkýř Jan 

Smejkal Jan Urban Josef Pehal Augustin 

Sekanina František Hladůvka František 

8. Zvelebovací komise, 6 členů 

KSC Lid. NS SD 

Duchoň František Ryšavý Antonín Žák Miroslav Lepká Karel 

Procházka František Červinka Jiří 

9. Školní komise, 6 členů: 

KSC Lid. NS 

Ing. Plesek Franta Alois Fiala František 

Smejkal Jan Chytka Vladimír Sadílek Josef 

10. Osvětová komise, 6 členů 

KSC Lid. NS 

Sec Bořivoj Macíček Jan Vejhonek Tomáš 

Duchoň František Klíma Jaroslav Ondrášek František 

12 



Do složení M N V významně zasáhl rok 1948. Byly zřízeny tzv. akční výbory, které 

měly provádět očistu veřejného života. Předseda M N V Jaromír Smejkal byl nahrazen 

ředitelem školy Bořivojem Secem. Od roku 1948 až po rok 1989 se volby do zastupitelských 

orgánů staly „manifestací" a dosahovaly vždy skoro 100% odevzdaných hlasů pro „jednotnou 

kandidátku" 1 7. 

V roce 1950 byla provedena reorganizace plena M N V . Na schůzi dne 19. června bylo 

zvoleno 30 členů nového pléna M N V . Opět byl zvolen ředitel školy Bořivoj Sec, 

I. náměstkem učitel Drahomír Kolbert, II. náměstkem rolník Václav Sec. Cleny rady byli 

zvoleni František Sekanina, Kristina Hadačova, František Zdražílek, Alois Franta, Jaroslav 

Smejkal a Čestmír Šenkýř. Cleny pléna byly: Smejkal Jan, Šmíd František, Brychta Rostislav, 

Pantůček Bohumil, Konečný Mojmír, Macíček Václav, Šubrt Jan, Novotný Metoděj, Pánková 

Anna, Dostálová Františka, Frantova Marie, Leichman Jarolím, Procházka Tomáš, Hron 

František, Pehal Rostislav, Řezáč Tomáš, Němeček Josef, Kubíček František, Škaroupka 

Rostislav, Janek Ladislav. 

Dne 27. srpna 1953 došlo k další reorganizaci plena M N V , do něhož byl zvolen také 

Josef Peška, který se poté stal předsedou M N V . Prvním náměstkem byl zvolen dosavadní 

předseda Bořivoj Sec a druhým Ludvík Peška. 

V roce 1954 se konaly volby do všech stupňů národních výborů. Obec byla rozdělena 

do 22 volebních obvodů a v každém byl volen jeden kandidát. Ve volbách bylo odevzdáno 

1535 hlasů, z nichž 1192 bylo pro navržené kandidáty a 343 proti. Na ustavující schůzi dne 

22. května 1954 u Pešků v Ořechovíčkách byl zvolen předsedou M N V František Sekanina, 

náměstkem Sec Bořivoj, tajemníkem Mazáč Svatomír. Ještě téhož roku byli předsedové 

větších M N V pro svoji funkci uvolněni ze zaměstnání, což platilo i pro Ořechov. Avšak 

František Sekanina byl jako střelmistr v kamenolomu nepostradatelný a na uvolnění 

nereflektoval. Pro funkci předsedy přicházel v úvahu dřívější předseda M N V Peška Josef, 

který však nebyl členem M N V , protože pro nemoc při posledních volbách nekandidoval. 

Proto se Sec Bořivoj členství v M N V vzdal, a na jeho místo byl zvolen Josef Peška, který byl 

potom zvolen předsedou M N V . Jeho náměstkem se stal František Sekanina. 

Koncem roku 1956 se vzdal svého úřadu předseda M N V Bohumil Navrátil, který se 

vrátil ke svému povolání u SNB. Dne 20. prosince 1956 byl na jeho místo zvolen František 

Sekanina, který byl předsedou M N V již od voleb 1954. 

Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 109 

13 



Dne 19. 5. 1957 se konaly volby do místních národních výborů. K volbě se dostavilo 

99.540 voličů a 99% se vyslovilo pro navržené kandidáty. O týden později se konala 

ustavující schůze, na níž byli do rady M N V zvolení: předsedou M N V Oldřich Svoboda 

někdejší poslanec a předseda ONV, náměstkem Karel Janderka, tajemníci Ludmila 

Frišaufová, předsedkyní kulturně školské komise Františka Novotná, předsedou stavební 

komise Vladimír Smejkal, předsedou komise sociální Jaroslav Smejkal, předsedou komise 

trestní Josef Němeček, předsedou komise finanční František Zdražílek, předsedou 

hospodářské komise Ludvík Peška a členkou rady Regina Smejkalová. 

Dne 30. března 1958 se konaly doplňovací volby ve volebních obvodech 5 a 8, když 

se jejich zástupcové Josef Juran a Arnošt Smerda z Ořechová odstěhovali. Na jejich místa byli 

zvolení Jaroslav Novotný a Antonín Ryšavý. Brzy potom se konala volba ve volebním 

obvodě 1 a 2, když důstojník František Matuška byl z Ořechová přeložen a Ludvík Četl se 

funkce vzdal. Jejich místa vystřídali Václav Filip a Bohuslav Švestka. Konečně dne 13. 7. 

1958 se konala volba ve volebním obvodě 14, když se předseda M N V Oldřich Svoboda 

funkce vzdal. Předsedou M N V byl zvolen František Sekanina a zástupcem obvodu 14 se stal 

Bohuslav Hrdlička. 

V roce 1959 zahájila činnost plánovací komise M N V . Předsedou se stal Karel 

Janderka. 

Dne 12. 6. 1960 bylo na jednotné kandidátce zvoleno 34 členů M N V . Předsedou 

M N V byl zvolen Rostislav Smejkal, tajemníkem M N V Václav Jevík. 

14. června 1964 se konaly volby do místního národního výboru. Obec byla rozdělena 

do 34 volebních obvodů a pro každý obvod byl zvolen 1 poslanec. Většina voličů volila 

manifestačné, to je veřejně, a jen jedinci využili svého práva, a za vložením kandidátky do 

obálky vešli za plentu. Všech 34 kandidátů bylo zvoleno. Dne 18. 7. 1964 se konala ustavující 

schůze nového výboru. Předsedou M N V byl zvolen Václav Hudec, náměstkem Oldřich 

Svoboda, tajemníkem Václav Jevík, členy rady Václav Hladůvka, Josef Němeček, Jan Janek, 

Regina Smejkalová, Františka Novotná a Fabián Brázda. 

Na 19. května 1968 byly naplánovány volby, ale kvůli politické situaci byly volby 

odloženy na neurčito. Ještě v lednu téhož roku se vzdal funkce náměstka předsedy M N V 

Oldřich Svoboda a na jeho místo zvolen Josef Němeček. 

Ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 byly vypsány volby do všech zastupitelských 

orgánů Československa. Předsedou se stal Rostislav Leichman, tajemníkem Josef Kašpárek, 

náměstkem předsedy Josef Němeček. 

14 



O pět let později, dne 10. 11. 1976 se konala v pohostinství u Fasurů ustavující schůze 

nově zvolených poslanců. Bylo zvoleno 33 členů M N V , předsedou M N V se opět stal 

Rostislav Leichman a tajemníkem Věruš Suchánek. 

5. a 6. června 1981 bylo na jednotné kandidátce zvoleno 42 členů M N V . Předsedou se 

stal Jiří Ondrášek, tajemníkem Věruš Suchánek. Do volebních seznamů bylo vnáší obci 

zapsáno 1755 voličů, z nichž se k volbám dostavilo 1730 voličů, což je 98.8 %. 

Roku 1986 bylo zvoleno 42 poslanců. Ve volebním obvodu M N V Orechov bylo 

zapsáno do seznamu voličů 1763 voličů a vlastních voleb se zúčastnilo celkem 1745 voličů, 

t. j . 99,03 %, odevzdáno bylo celkem 1745 platných hlasovacích lístků což činí 100 %. 

Předsedou M N V byl zvolen Jiří Ondrášek, místopředsedou Jaroslav Smejkal, tajemníkem 

JUDr. Pavel Novák. Za členy rady Ondrášek Jiří, Smejkal Jaroslav, JUDr. Pavel Novák, 

MUDr. Marie Hendrychová, Fantová Ludmila, ing. Vladimír Ryšavý, Pařil Václav, Konečný 

František, Smejkalová Miloslava, Němečková Jana, Kafrdová Jarmila. 

Činnost M N V byla skončena po politických událostech r. 1989 a 1990. První 

svobodné volby obecního zastupitelstva proběhly v sobotu 24. listopadu 1990. Starostou byl 

zvolen ing. Jaromír Polcar, zástupkyní starosty Ludmila Krečmerová, radními obce Jiří 

Poledňa, Jan Urban, a Miroslav Peška 1 8 . 

4. Výstavba v obci Ořechov 

V roce 1945 požádali Ořechov, Ořechovíčky a Tikovice o vypracování jednotného 

zastavovacího plánu. Jeho vypracováním byl pověřen ing. Jan Bureš z Brna. Plán byl 

vypracován, nicméně k jeho schválení nedošlo. 

Dne 25. 3. 1946 bylo uskutečněno komisionálni řízení za účelem schválení staveniště 

škol. Komise vybrala místo pro stavbu škol v trati Pláně v Tikovicích. Současně bylo 

rozhodnuto, aby školní budova z roku 1876, která ležela v rozvalinách po bojích z roku 1945 

byla odklizena1 9. V roce 1947 se konala slavnost „Položení základního kamene ke stavbě 

škol". Ke slavnostnímu otevření nové budovy Národní školy došlo dne 31. října 1949. V den 

oslavy ještě nebyla provedena kanalizace, v některých místnostech nebyly položeny parkety, 

nábytek byl jen ve třech místnostech, nebylo zřízeno přístupové schodiště ze silnice a 

schodiště v budově nebylo obloženo. Vlastní vyučování na Národní a Mateřské škole bylo 

zahájeno dne 5. prosince 1949, na střední škole, která se přestěhovala ze Zelešic, a která byla 

Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 109 
Tamtéž, s. 114 

15 



v budově Národní školy jen dočasně, dne 7. prosince 1949. Ředitelem národní školy byl 

místní rodák Bořivoj Sec z Tikovic. 

V roce 1979 začaly přípravné práce na stavbě mateřské školy. Stavba byla zahájena 

v roce 1980 a vedl j i důchodce Karel Janderka, stavebním dozorem byla rada M N V . Mateřská 

škola byla doposud umístěna v budově Zvláštní školy internátní, ale z důvodů kapacitních 

vznikla potřeba samostatné budovy. Práce byla provedena v akci „Z", za pomoci občanů, kteří 

byli zavázáni brigádnickými hodinami. Škola byla neoficiálně otevřena 10. září 1984. Budova 

má čtyři třídy pro 110 dětí, tři mateřské třídy a jednu jeslovou třídu 2 0. 

V roce 1954 bylo plánováno zřízení 3 parků, a to na prostranství u Boží muky u 

kostela v Ořechově I a u zvoničky v Ořechovíčkách. Podařilo se to jen u Boží muky. Na 

tomto místě bývalo kdysi dávno pohřebiště, potom mnohem později cihelna, po níž zůstala 

hluboká zmola. Po válce bylo všude plno ruin a tím byla zmola zčásti zavezena. Potom 

zůstalo prostranství několik roků v nepořádku. Teprve v roce 1954 bylo prostranství urovnáno 

a sadově upraveno zasetím okrasné trávy a vysázením okrasných stromů a keřů. 

V měsíci srpnu 1956 byly zahájeny práce na stavbě obchodního domu v Ořechově na 

Ježkově. Na tomto místě stával původně rodinný dům č. 1 v Ořechovičkách. Stavba byla 

dokončena v roce 1957 a financovalo j i „Ústředí vesnických jednot". V temže roce, dne 22. 

prosince 1957, byl zahájen provoz2 1. 

5. Ořechovské památnosti a pomník RA 

VOřechově jsou čtyři historické památky chráněné státem: kostel svatého Jiří 

v Ořechově - Tikovicích, kostel Všech svatých, Boží muka a pohřebiště Rudé armády. 

Kostel Všech svatých byl postaven v roce 1899. Ke konci II. světové války od 18. do 

24. dubna 1945 sloužil německým fašistům jako pozorovatelna. V průběhu bojů byl úplně 

zničen a obnoven v letech 1945 - 194622. 

O tom, že je kostel sv. Jiří kulturní památkou byl M N V v Ořechově vyrozuměn 

Krajským střediskem státní památkové péče dne 4. 5. 1946 pod čís. 815/1964. Původně 

barokní Boží muka na rozcestí někdejších obcí Ořechová, Ořechoviček a Tikovic, stojící na 

parcele 3/12 kat. území Ořechov. Pochází ze 17. Století. Když se v roce 1911 stavěla silnice 

přes Ořechovičky byla původní Boží muka zbořena a ve stejném provedení postavena asi o 4 

m. jižněji. Jako kulturní památka byla uznána rozhodnutím kulturně školské komise ONV 

Brno-venkov dne 25. 10. 1963 pod čís. 3.137. 

2 0 Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s.l 19 
2 1 Tamtéž, s. 118 
2 2 Poledňa, Jiří. Ořechov. Ořechov: Obec Ořechov, 2006, s. 7 

16 



Na předělu let 1945-1946 vybudovala pověřená část Rudé armády za významného 

přispění národního výboru a občanů Ořechová na Malém Výhonku soustředěné pohřebiště 

padlých sovětských vojáků. Je na něm uloženo 1452 mrtvých, kteří sem byli svezeni nejméně 

z 38 měst a vesnic širokého okolí. Upravené pohřebiště bylo poprvé slavnostně zpřístupněno 

17. února 1946 za účasti předsedy Okresního národního výboru Brno-venkov Františka 

Dostála a zástupce sovětské armády kapitána Filimonova 2 3. Pohřebiště bylo zbudováno na 

rozloze 0,0905 ha ve spolupráci RA, Csl. armády a M N V . Stavba trvala od prosince 1945 do 

února 1946 a byla financována Csl. vojenskou správou. V hrobě, který je blíže k vesnici, bylo 

pohřbeno 609 vojáků a důstojníků a v hrobě vzdálenějším 821. Po dokončení byl uprostřed 

postaven pomník a na každý hromadný hrob umístěn kámen s nápisem. V pravém zadním 

koutě byl postaven dřevěný pravoslavný kříž, darovaný Královopolskou strojírnou. 

6. Jednotné zemědělské družstvo 

Nejdříve bylo založeno JZD pouze v Ořechově Tikoví cích, neboť k tomu byli 

nejpříznivější podmínky. Stalo se tak na ustavující schůzi v hostinci u Kozlů dne 20. června 

1950, kde byl zvolen osmičlenný přípravný výbor. Zakládajícími členy bylo 34 občanů. 

Z těchto členů velká většina pole vůbec nevlastnila24. Založení JZD v Tikovicích podnítilo 

snahu o založení JZD v Ořechově i Ořechovíčkách. Už dne 11.5 1950 se konala u Pešků 

v Ořechoví čkách informativní schůzka zájemců, která se usnesla na pořádání ustavující 

schůze dne 8. Srpna 1950 v hostinci u Fasurů. Toho dne došlo k založení JZD 

v Ořechoví čkách a Ořechově. Byl zvolen desetičlenný přípravný výbor. Zakládajícími členy 

se stalo 69 členů. Také zde velká většina členů nevlastnila půdu. Bylo mezi nimi mnoho žen 

v domácnosti. Uvedená družstva byla menšinová s malým počtem členů. Ke vstupu velké 

většiny zemědělců do družstva došlo v srpnu 1957 za silného nátlaku a za účasti milice a 

dělníků z různých továren. 

Počátkem roku 1951 byl založen chov drůbeže. V lednu 1951 bylo podle zákona 

dosavadní strojní družstvo sloučeno s JZD. Taková strojní družstva byla v Ořechově 3. Jedno 

tvořili zemědělci v Ořechově I, druhé zemědělci z Ořechoviček a třetí z Tikovic. Podle 

zákona se členové strojních družstev stali automaticky členy JZD, jestliže do 14 dní nepodali 

odhlášku. Ještě téhož roku byla uskutečněna první hospodářsko-technická úprava v trati 

Příčná v Tikovicích, ve Velkém poli a na Malém véhonku v Ořechově I. Stalo se tak podle 

2 3 Kašubová, M . - Žampach, V . Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích bojů v okrese Brno-
venkov. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2000. 
2 4 Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 117 

17 



ustanovení zákona 47/48 Sb. Byly sceleny pozemky vykoupené z majetku farního benefícia, 

Hermy Zvanovcové i soukromých vlastníků. 

Roku 1951 došlo zároveň k dohodě o sloučení JZD Tikovice a JZD v Ořechově I a II. 

Stalo se tak na společné schůzi představenstev na sokolovně dne 4. září 1951 a na společné 

schůzi členské dne 7. září 1951. V pohostinství u Pešků bylo sloučení jednoznačně 

odhlasováno. 

O 9 let později bylo zahájeno provádění dalšího souhrnného projektu hospodářsko-

technické úpravy pozemků. Tento projekt změnil podobu Ořechovského katastru. Dne 

15. srpna 1960 bylo provedení projednáno na členské schůzi JZD. HTUP řídil za oblastní 

středisko Geodézie ing. Kolouch, agronom téhož střediska ing. Nečas a agronom JZD 

ing. Kovář. První práce začaly 13. září 1960 v katastru Tikovice. Vytvoření honů, vykácení 

stromů, zahrnutí úvozů, rozorání mezí, zahrnutí zmol, rozorání cest, vytvoření cest jiných 

bylo hlavní příčinou, proč se změnil vzhled krajiny kolem obcí 2 5 . 

V březnu 1973 dochází ke sloučení JZD Orechov a Prstíce 2 6 a v roce 1977 vyšlo první 

číslo časopisu Ořechovský cíl, jako zpravodaj JZD Vítězný únor Ořechov, který měl podávat 

veškeré informace o dění v JZD. 

U JZD také existovala kulturní komise, která se skládala z 9 členů. Tato kulturní 

komise měla na starosti kulturní akce jako např. zemědělský ples, tradiční oslavy MDŽ, 

zájezdy nebo rekreace. 

7. Spolky a svazy 

Počátky divadla v Ořechově sahají do konce minulého století. Založený ochotnický 

spolek měl sídlo v Ořechoví čkách a je spojen se jménem Josef Malý 2 7 . Na začátku II. světové 

války bylo nadšení pro divadlo tak velké, že si ořechovští ochotníci postavili na místě staré 

selské stodoly Prozatímní divadlo. Divadlo existuje i nadále a jeho repertoár je výhradně 

orientován na veselohry28. 

Sokolská jednota byla založena v roce 1904. Prvním starostou se stal ředitel školy 

František Kyselka a náčelníkem učitel Stanislav Pokora. K TJ patřil oddíl kopané, který byl 

založen v roce 193329. Mezi hráče, kteří stáli u zrodu patří František Sekanina, František 

2 5 Dostál, M . - Poledňa, J. - Schildberger, V . Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 1996, s. 118 
2 6 SOkA Brno-venkov - fond: N - 121 M N V Ořechov 1945-1990 (1991): inv. č. 207, karton č. 12. 
2 7 Peška, V . a kol. Úhledné škatulky aneb 100 roků Ořechovského divadla. Ořechov: Ořechovské divadlo, 2004, 
s. 8 - 9 
2 8 Tamtéž, s. 86 
2 9 60 let TJ Sokol Ořechov: jubilejní ročenka. Ořechov : TJ Sokol, 1964, s. 32 

18 



Škaroupka, František Freiberg, Josef Kadidlo, Jaroslav Minařík, Tomáš Šenkýř, Jan Bartoněk, 

Josef Pařil. V Ořechovské kopané hráli hráči z Hajan, Silůvek, Prštic, Radostic, Střelic, 

Zelešic, Nebovid, Moravan, Brna, ale také mladí chlapci ze Slovenska. Do roku 1964 se 

hrávalo na hřišti v Rybníčkách. Od roku 1984 se hrálo na nově zbudovaném stadionu za 

školou. 

V Ořechově má své sídlo základní organizace včelařů, která byla založena v roce 

1911. V roce 1968 bylo v Ořechově 40 včelařů, kteří vlastní 281 včelstev, z toho JZD 

50. Průměrný výnos medu na jedno včelstvo bylo 8 kg. V Ořechově byli organizovaní i 

včelaři z Hajan, Zelešic a Moravan. Celkem má organizace 63 členů s 396 včelstvy. Mezi 

největší včelaře v obci patřil Stanislav Richter z Brna, který si po první světové válce zřídil u 

Spáleného mlýna včelín, kde měl více jak 100 včelstev. V roce 1972 čítala organizace 

57 členů. V Ořechově mělo včelařství tradici už od 19. století, kdy se včelaření věnoval Matěj 

Macíček a po něm jeho syn Jan Macíček. Z popudu ředitele školy Františka Kyselky byl 

v roce 1911 založen spolek včelařů, a sám se stal jeho předsedou. Vletech 1926 a 1939 

zastával František Kyselka funkci předsedy Zemského spolku moravských včelařů v Brně a 

vletech 1935 až 1936 funkci předsedy svazu včelařů v Cechách a na Moravě. Jako 

mimořádný rok byl včelaři hodnocen rok 1983. V téže roce bylo v ořechovské organizaci 39 

členů. 

Dne 30. 4. 1960 došlo ke sloučení dosavadních mysliveckých společností Orechov I, 

II a III v jednu společnost. Dosavadní společnosti měly svůj původ z doby, kdy Orechov I, 

Ořechovičky a Tikovice byly samostatnými obcemi. Ke sloučení došlo po dlouhém jednání. 

Proti sloučení byli členové honební společnosti v Ořechově I a Tikovicích, kde byla rozloha 

honitby mnohem větší a také daleko bohatší. Velkou roli hrálo i to, že sloučením měli někteří 

dosavadní funkcionáři ztratit vedoucí postavení. Ke sloučení však nakonec došlo a předsedou 

se stal Konečný Mojmír, hospodářem Pár Jindřich ml. 

V obci také fungoval Sbor pro občanské záležitosti, který organizoval sňatkové 

obřady, vítání dětí do života, plesy, zájezdy do divadla či na koupaliště, slavnostní předání 

občanských průkazů apod. První vítání dětí do života bylo uspořádáno dne 17. 5. 1959. Do 

roku 1974 jich bylo přivítáno 693.. 

Dne 22. 12. 1957 byla založena Místní organizace svazu zahrádkářů, která se starala o 

odborné přednášky, zejména ovocnářství. Členové i ostatní občané se učili znát nové odrůdy 

zejména jabloní a hrušní, ošetřování stromů, roubování, hnojení, učili se znát postřiky a jejich 

význam. 

19 



Dalšími spolky v Ořechově byly například ZO svazu žen či Svaz chovatelů. Většina těchto 

spolků působí dodnes. 

8. Obyvatelstvo 

V důsledku válečných událostí se mnoho občanů ocitlo bez přístřeší a neměli možnost 

si opravit nebo zbudovat nové. Tehdy vešlo ve známost, že občané německé národnosti budou 

odsunutí, a že je možno jejich příbytky osídlit. Toho značný počet postižených využil a tak se 

z Ořechová v roce 1945 a 1946 vystěhovalo 204 rodin o 823 obyvatelích. 298 občanů se 

přestěhovalo do Zelešic, do Modříc 267 a do Moravan 116. Další se vystěhovali do Brna, 

pohraničí, apod.30 

V roce 1948 bylo provedeno v obci sčítání osob podle náboženského vyznání. 

Napočteno bylo: 1916 osob hlásících se k římskokatolickému vyznání, 282 k vyznání 

československému, 4 adventisté, 4 osoby vyznání českobratrského, 2 evangelíci, 1 osoba 

vyznání pravoslavného, 1 řeckokatolického a 34 osob bez vyznání. Dne 1. 2. 1949 měla obec 

2.294 obyvatel. 

V březnu 1950 bylo provedeno sčítání lidu, domů, zemědělských usedlostí a výměry 

půdy. Pro sčítání byly v obci vytvořeny 3 sčítací obvody, jejichž hranice tvořily hranice 

někdejších obcí Ořechová Ořechoviček a Tikovic. Nasčítáno bylo v Ořechově 820 obyvatel, 

v Ořechovičkách 670, v Tikovicích 718, celkem 2.208 což bylo o 800 lidí méně než v roce 

1930. Celkový počet domů vyšel na konečné číslo 533. 

V roce 1961 bylo v Československu provedeno sčítání domů a bytů. V Ořechově byly 

vytvořeny 4 sčítací obvody. Bylo napočteno 2 342 trvale bydlících a 2371 přechodně 

bydlících obyvatel. Obytných domů napočteno 548. Český statistický úřad uvádí číslo 547 3 1. 

V roce 1961 dostala obec do své správy 2 domy, tzv. „Finské domky", obývané 

vojenskými gážisty. Tím se zvýšil počet obecních domů na 11. 

Byly to: Zvláštní devítiletá škola 11/201, Zvláštní škola 11/200, Hudební škola 

11/51, Učitelský dům 11/215, Obecní dům 1/183, Obecní dům 11/210, Obecní dům 11/182, 

Budova místního hospodářství 1/222, Dům 11/32, Obytný dům 1/235, Obytný dům 1/236. 

Ve dnech 1. až 6. prosince 1970 bylo celostátně provedeno sčítání lidu, domů a bytů 

podle stavu k 1. prosinci 1970. K tomu účelu byla obec rozdělena na 6 sčítacích obvodů. 

Podle provedeného sčítání měla obec k 1. 12. 1970 2. 444 obyvatel. Podle národnosti: 2434 

Poledňa, Jiří. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Orechov: Obec Ořechov, 2010, s. 33 
3 1 Czso.cz [online], [cit. 2011-05-10]. Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 1869. Dostupné z 
WWW: http://notes2.czso.cz/sldb/sldb 10.nsf/obydomy?openform&:583561 

20 

http://Czso.cz
http://notes2.czso.cz/sldb/sldb


národnosti české, 1 národnosti ukrajinské, 8 národnosti slovenské, 1 národnosti skotské. 

Domů bylo napočteno 590, z toho obydlených 564, neobydlených 26. 

Ve dnech 1. až 6. listopadu 1980 bylo v Československu provedeno další sčítání lidu, 

domů, bytů a jejich vybavení, jakož i některých jiných skutečností. Rozhodujícím okamžikem 

byla půlnoc z 31. října na 1. listopad 1980. Obec Ořechov byla pro ten účel rozdělena na 

7 sčítacích obvodů. K rozhodnému dni bylo v obci napočteno 2468 trvale bydlících, 

10 bydlících přechodně. Českou národnost přiznalo 2452 občanů, slovenskou 14, anglickou 1, 

jinou 1. Domů bylo napočteno 611, a toho trvale obydlených 586, obydlených občas 7, 

neobydlených 18, z toho 2 pro přestavbu. 

Další sčítání bylo provedeno v roce 1991, kdy bylo napočteno 2 353 obyvatel a 669 

domů. 

9. Významné osobnosti 
Jaromír Smejkal 

Narodil se 7. 10. 1900 v Ořechově. Byl významným funkcionářem obce. Velkou měrou se 

podílel na sloučení obcí v roce 1946. Těžkou pozici měl jako starosta v období Protektorátu 

Čechy a Morava v letech 1939-1945. Po roce 1945 se za Československou stranu lidovou stal 

znovu starostou Ořechová. Byl jedním z hlavních iniciátorů stavby škol v celém územním 

rozsahu s přilehlým parkem. Přednášel o zemědělství na tehdejší pokračovací škole 

v Zelešicích. V roce 1948 po únorových událostech byl tzv. Akčním výborem zbaven funkce 

starosty. Zemřel 8. 7. 196032. 

Marie Polcarová 

Rozená Dostálová, narozená 18. 7. 1911 v Ořechově. Celý svůj život spolu se svým 

manželem zasvětila tělovýchovné činnosti. Zúčastnila se všech sokolských sletů nejen jako 

cvičenka, ale i jako náčelnice a cvičitelka ženských složek. Za svou dlouholetou 

tělovýchovnou činnost v Sokole jí byla 9. listopadu 2002 udělena pamětní medaile u 

příležitosti 140 let Sokola v Brně a 110 let župního zřízení na Moravě. Zemřela 14. 8. 2005 3 3. 

Jaroslav Komínek 

Od roku 1946 byl kronikářem obce Ořechová. Narodil se 19. 4. 1900 v Ořechově a zemřel 

2. 9. 1983. Za I. světové války bojoval na italské frontě jako jeden z posledních nasazených 

vojáků ročníku 1900. Za II. světové války byl zatčen a vězněn v koncentračním táboře ve 

3 2 Poledňa, Jiří. Ořechov. Ořechov: Obec Ořechov, 2006, s. 10 
3 3 Tamtéž, s. 11 

21 



Flosenburgu v Německu. Pořádal četné besedy nad kronikou, které si získaly oblibu mezi 

občany. Vletech 1946-1952 byl členem obecního zastupitelstva. Český svaz chovatelů ho 

jmenoval čestným předsedou 3 4. 

Jan Macíček 

Narozený 11. 7. 1915v Ořechově. Za II. světové války se mu podařilo uprchnout z Itálie, kam 

byl Němci totálně nasazen. Na západní frontě byl přidělen jako řidič ke štábu generála 

Eisenhowera. V Anglii vstoupil do řad spojenecké armády, se kterou prošel přes Francii až do 

Berlína, kde se dočkal vítězného konce. V r . 1995 mu bylo uděleno čestné občanství 

Ořechová a rozhodnutím Okresní vojenské správy ze dne 4. 5. 1995 byl jmenován do 

hodnosti poručíka ve výslužbě. Zemřel 7. 2. 20003 5. 

Františka Kyselková 

Rozená Klimešová, narozena 27. 3. 1865 v Ořechově. Spolupracovala s Leošem Janáčkem, 

bratry Mrštíky, bratry Úprky, Františkem Sušilem a jinými umělci. Při svých cestách 

shromáždila lidové písně z 228 obcí Moravy, 8 obcí v Čechách a 39 obcí na Slovensku. 

Spolupracovala s Lucií Bakešovou (také rodačkou z Ořechová) na souboru tanců a zpěvů 

„Královničky". Zemřela 23. 7. 19513 6. 

Mgr. Vlastimil Peška 

Hudební skladatel, režisér, dramatik, hudebník, herec a výtvarník, narozený 3. 3. 1954 

v Ořechově. Během studia na J A M U působil jako externí houslista v orchestru zpěvohry 

Státního divadla v Brně. Po dokončení studia nastoupil do hereckého angažmá ve Studiu 

Ypsilon, kde působil tři sezony. Od roku 1984 se profesionálně věnuje režii. Jako dramaturg 

BROLNu v Čs. rozhlasu v Brně působil v letech 1990 - 1993 a roku 1993 se stal uměleckým 

vedoucím a ředitelem městského Loutkového divadla RADOST v Brně. Jako režisér a 

umělecký vedoucí pracuje v poloprofesionálním souboru Ořechovské divadlo3 7. 

František Ryšavý 

Šéfkuchár v Bílém domě ve Washingtonu u prezidenta Dwighta Eisenhowera narozený 

27. ledna 1904. Tento rodák z Ořechová zastával funkci po celé volební období 1953 - 1960. 

3 4 Mrázová, J. Paměť Ořechová: Vyprávění o lidských osudech. Orechov: Obec Ořechov, 2006, s. 66 
3 5 Tamtéž, s. 81 
3 6 Tamtéž, s. 89 
3 7 Tamtéž, s. 108 

22 



23. listopadu 1984 zemřel v Československu 3 8. 

II. Vývoj a dějiny fondu 

První písemnosti M N V Ořechov převzal dnešní Státní okresní archiv Brno-venkov 

dne 17. 2. 1960 a byly uloženy pod přírůstkovým číslem 40/60, další písemnosti byly do 

archivu předány dne 10. 10. 1971 pod přírůstkovým číslem 50/71, dne 2. 4. 1976 pod 

přírůstkovým číslem 148/76, dne 29. 1. 1981 pod přírůstkovým číslem 8/81, dne 3. 6. 1985 

pod přírůstkovým číslem 73/85, dne 14. 6. 1990 pod přírůstkovým číslem 53/90, dne 3. 11. 

1994 pod přírůstkovým číslem 57/94, dne 1. 12. 1997 pod přírůstkovým číslem 19/97, dne 28. 

4. 1998 pod přírůstkovým číslem 88/98, dne 16. 11. 2006 pod přírůstkovým číslem 138/06, 

dne 5. 2. 2007 pod přírůstkovým číslem 10/07. 

III. Archivní charakteristika fondu 

Archivní materiál fondu M N V Ořechov je uložen ve Státním okresním archivu 

Brno-venkov se sídlem v Rajhradě pod signaturou N - 121, evidenční číslo inventáře je 476, 

číslo listu N A D 288. Fond má časový rozsah 1945 - 1990 (1991) a jeho obsah je následující: 

67 úředních knih z let 1945 - 1990 

19 podacích protokolů z let 1945 - 1990 (1991) 

38 kartonů spisového materiálu z let 1945 - 1990 

1 fascikl spisů z let 1965 - 1966 

209 účetních knih z let 1945 - 1990 

2 plány z let 1946 a 1978 

Celkem se jedná o 336 evidenčních jednotek a 498 inventárních jednotek o rozsahu 

5,75 bm spisového materiálu. Fyzický stav archiválií je dobrý. Archiválie jsou psány českým 

jazykem. 

Tamtéž, s. 131 

23 



Archivní fond byl uspořádán podle Pořádacího schématu pro archivní fondy místních 

národních výborů a městských národních výborů z roku 2001 vydaného Archivní správou 

ministerstva vnitra ČR následovně: 

I. Úřední knihy 

a) Knihy správní 

b) Knihy evidenční 

c) Pamětní knihy 

II. Spisový materiál 

a) Registraturní pomůcky 

b) Spisy 

1. Statutární záležitosti 

2. Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

3. Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

4. Finance a plánování 

5. Územní plánování a výstavba obce 

6. Místní hospodářství 

7. Doprava 

8. Pracovní síly 

9. Zemědělství 

10. Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

11. Vodní hospodářství 

12. Zdravotnictví a sociální péče 

13. Školství 

14. Kultura 

15. Sport a tělovýchova 

16. Církevní záležitosti 

III. Účetní materiál 

a) Knihy 

1. Hlavní knihy 

2. Knihy příjmů a výdajů 

3. Pokladní knihy a deníky 

4. Peněžní deníky 

5. Knihy inventární 

6. Knihy pohledávek a dluhů 

24 



b) Spisy 

IV. Mapy a plány 

Fond Místního národního výboru Orechov je zachován v poměrně souvislé časové 

řadě. Je zachováno především velké množství knih. Zápisy z plenárního zasedání M N V byly 

vedeny od roku 1946 a dochovaly se až na léta 1959 a 1969 - 1971. Zápisy ze schůzí rady 

M N V začínají od roku 1945 a jsou dochovány až na léta 1954 - 1958. 

Dochovány j sou také zápisy z jednotlivých komisí. V nejdelších časových intervalech 

byly vedeny zápisy z komisí finanční, pro léta 1945 -1959 a 1976 - 1990, zemědělské pro 

roky 1955 - 1963 a 1988 - 1990, pro výstavbu z let 1956 - 1965 a 1976 - 1990. Ostatní se 

dochovaly pouze pro některé roky, jako např. zápisy z komisí technické a plánovací, pro 

vydržování veřejných plemeníků, hospodářské, sociálně-zdravotní, pro výstavbu, plánovací, 

pro obchod a cestovní ruch, pro ochranu veřejného pořádku a zápisy ze schůzí výboru žen. 

Spisový materiál obsahuje mimo jiné písemností dokumentující sloučení obcí v roce 

1946, písemnosti Národní fronty, jednací řád rady M N V a stanovení dělby práce volených 

kolektivních orgánů M N V , písemnosti jednotlivých komisí, dokumenty zachycující kádrové 

složení M N V nebo písemnosti dokumentující konání důležitých oslav v obci, přehledy o 

hospodaření M N V , písemnosti zabývající se vyrovnáním nepřátelského majetku po roce 

1945, daňová přiznání, písemnosti zachycující výstavbu v obci, ze zemědělství zabírají 

největší místo výkazy povinných zemědělských dávek, písemnosti přinášející informace o 

zdravotnictví či školství v obci, dokumenty zachycující kulturní život nebo materiál, týkající 

se záležitostí církevních. 

Při zpracování fondu byla provedena vnitřní skartace podle Věstníku vlády České 

socialistické republiky pro národní výbory č. 12/1987. Bylo vyřazeno 2, 9 bm písemností, 

z let 1945 - 1990 (1997). Především se jednalo o duplicitní písemnosti, účetní materiál, 

obálky, obaly, běžnou korespondenci apod. 

Z fondu byly vyčleněny v rámci delimitace písemnosti patřící do fondu: 

Obecní úřad Orechov (z let 1923-1925, 1933-1944), Obecní úřad v Tikovicích (z roku 1939), 

M N V Ořechovičky (z let 1945-1947), M N V Tikovice (z let 1945-1947), M V N F (z let 1948-

1949, 1968-1979, 1980-1990), JZD Vítězný únor (z roku 1978), Honební společenstvo a 

výbor (z let 1948-1959, 1973, 1975, 1979) Československá strana lidová - Orechov (z let 

1945-1948), Československá strana lidová - Tikovice (z let 1945-1947), JSČZ (z let 1948-

1951), Zemědělské strojní družstvo Tikovice (z let 1945, 1947), M N V Holasice (z roku 

1972), M N V Dolní Kounice (z roku 1982), M N V Prštice (z roku 1948), M N V Modříce 

25 



(z roku 1974), Okresní zemědělská správa Brno-venkov (z roku 1973), Sbírky soudobé 

dokumentace ( z let 1945-1950, 1967-68, 1974, 1976, 1978). 

IV. Rozbor obsahu fondu 

Mezi nej cennější prameny, mapující dění v obci, patří především Pamětní kniha obce 

Ořechov, kterou vedl od roku 1949 kronikář Jaroslav Komínek až do roku 1983, který v tomto 

roce zemřel. 1. ledna 1984 funkci kronikáře převzal Jan Poledňa. Počátek kroniky je datován 

na 12. září 1946, ačkoliv je v ní obsažen i zápis z roku 1945. Do tohoto data totiž existovali 

obce stále ještě samostatně a každá z nich si vedla svoji vlastní kroniku. 

Pamětní kniha začíná popisem válečných událostí v obci, které znamenaly pro 

Ořechov zásadní zlom a jejich důsledky byly jedním z důvodů ke sloučení tří obcí v jednu, 

čímž se kronika zabývá následně. Takto kniha zachycuje průběh dějin obce až do roku 1984. 

Dalšími cennými písemnostmi jsou zápisy ze schůzí rady a pléna M N V , které byly 

vedeny paralelně. Mezi zápisy z plenárního zasedání, které byly vedeny od roku 1946 až do 

roku 1989, chybí roky 1959 a 1969-1971, v zápisech ze schůzí rady, které byly vedeny od 

roku 1945 do roku 1990, nenalezneme roky 1954-1958. Nejdéle vedenými zápisy z komisí 

jsou zápisy z komise finanční z let 1945 až 1959 a 1976 až 1990. Podobně obsáhlé jsou např. 

zápisy z komise zemědělské z let 1955 až 1963 a 1988 až 1990 nebo zápisy z komise 

výstavby z let 1959 až 1965 a 1976 až 1990. 

Z evidenčních knih se dochovala pouze kniha evidující seznam vydaných vysvědčení 

zachovalosti z roku 1947, která se vydávala jako potvrzení, že na dotyčnou osobu nebylo 

nalezeno nic trestného ani závadného a tzv. zápisníky výkupního pracovníka z let 1956 až 

1957, které sloužily jako pomůcka při plnění povinných zemědělských dodávek. 

Podací protokoly jsou dochovány z let 1945 až 1950 a 1955. V roce 1956 byly 

nahrazeny podacími deníky, které byly vedeny v souvislé řadě až do roku 1990 (1991). 

Množství spisového materiálu je 38 kartonů. Nejvýznamnějšími dokumenty jsou 

písemnosti zachycující sloučení obcí Ořechovičky a Tikovice z roku 1946, dále pak 

písemnosti Národní fronty, plán práce pléna a rady M N V či jednací řád, ve kterém je 

stanovena pravomoc volených kolektivních orgánů M N V z roku 1972. Chybějící zápisy 

z plenárního zasedání doplňuje ojedinělý zápis z ustavujícího plenárního zasedání v roce 

1971. Knihy zápisů finanční komise doplňují písemnosti spisové povahy. Podobně je tomu u 

komise finanční, sociálně-zdravotní, pro výstavbu, zemědělské či komise pro obchod a 

26 



cestovní ruch. Za zmínku stojí také dokumenty upozorňující na družební styky mezi 

Ořechovém a Stupavou nebo zachycení obecních oslav, mezi nimi např. odhalení památníků 

Rudoarmějců při příležitosti výročí osvobození obce, písemnosti zajišťující bezpečnost 

v obci, jako např. písemnosti zachycující organizaci požární ochrany a civilní obrany. 

Ze záležitostí matričních se dochovaly písemnosti, obsahující neucelené informace o 

obyvatelích, jimiž jsou např. různá potvrzení o úmrtí, informace o občanech, kteří padli v boji 

proti fašismu apod. 

Pro studium situace v Ořechově po válce, mohou posloužit např. seznamy zničených 

domů při válečných operacích, přihlášky k soupisu nepřátelského majetku, záležitosti 

konfiskací nepřátelského majetku. 

Z písemností finanční povahy jsou důležité rozbory hospodaření, písemnosti týkající 

se finančního vypořádání, rozpočty M N V nebo také písemnosti evidující přehled daní a 

poplatků. 

Část územní plánování a výstavba obce z velké části zabírají pro tehdejší dobu 

charakteristické tzv. akce „Z", stavby zemědělské, dopravní či dokumentace občanských 

staveb. 

Pro informace o živnostech a službách v obci Ořechově poslouží část Místní 

hospodářství která zahrnuje i dokumenty týkající se nouzového bydlení v nouzových 

dřevěných domcích v poválečném Ořechově. Pro zajímavost může posloužit znalecký 

posudek na rodinný dům č. p. 518 z roku 1989. 

Jednou z nej rozsáhlejší částí fondu jsou zemědělské záležitosti, které zahrnují výkazy 

o hospodaření JZD, seznamy zemědělských závodů či závazky občanů, rovněž příznačné pro 

tehdejší dobu. Pro otázky statistické mohou posloužit soupisy zemědělské výroby či výkazy 

povinných zemědělských dávek, které zabírají největší část zemědělské agendy. V otázkách 

úprav pozemků jsou pak důležité písemnosti týkající se směn pozemků a arondace nebo-li 

scelování půdy. V oblasti lesního hospodářství stojí za zmínku zestátnění lesního majetku 

M N V nebo hromadné výměry o příspěvcích na odbornou správu lesů, které zahrnují seznam 

vlastníků lesů z let 1949 až 1953. 

V části vodního hospodářství j sou důležité písemnosti dokumentující zásobování obce 

pitnou vodou či zpráva k návrhu řešení vodohospodářského problému v obci, vypracována za 

účelem vybudování obecního vodovodu v 50. až 70 letech 20. století. 

V oblasti kultury lze jmenovat zprávu z konání tzv. Otázek výchovy mladé generace 

nebo také konání různých sportovních akcí, v rámci sportu a tělovýchovy, např. tradiční 

Ořechovský trojúhelník. 

27 



Rovněž se dochovaly 2 plány. Jeden je z roku 1946, který vykresluje návrh na nové 

pojmenování ulic, a další geometrický plán pro vyznačení památníku R A z roku 1978. 

V. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 

Fond uspořádala, inventář vyhotovila v programu Janus a úvod sepsala Pavlína 

Alexová ve Státním okresním archivu Brno-venkov v roce 2011. 

28 



Prameny 

Prameny v SokA Brno-venkov: 

A - 4 Okresní národní výbor Brno-venkov 

A - 16 Jednota - Spotřební družstvo Brno-venkov 

A - 2 5 Okresní zemědělská správa Brno-venkov 

A - 3 0 Berní správa Brno-venkov 

B - 1 Okresní četnické velitelství 

B - 15 Cetnická stanice Orechov 

C -87 Archiv obce Orechov 

E -23 Farní úřad Orechov 

E -48 Farní úřad u svatého Jiří Orechov 

G - 124 TJ Sokol 

H - 127 Národní škola Orechov 

H - 128 Střední škola Orechov 

H - 190 Lidová škola zemědělská Orechov 

H -306 Lidová škola zemědělská v Ořechově se sídlem v Želešicích 

H -359 Zvláštní škola internátní 

J - - 15 JZD Vítězný únor Orechov 

J - - 18 JZD Prstíce 

J -82 JZD Mělčany 

O -68 Obecní úřad Ořechov 

29 



Literatura a zdroje 

60 let TJ Sokol Ořechov: jubilejní ročenka. Orechov : TJ Sokol, 1964. 

Czso.cz [online], [cit. 2011-05-10]. Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 
1869. Dostupné z WWW: http://notes2.czso.cz/sldb/sldbl0.nsf/obydomy?openform&:583561 

Hrdlička, R. Rudá armáda osvobozuje Moravu. Brno: Mír, naklad, a vyd. podniky z. s. s. r. o., 
1948. 

Kašubová, M - Zampach. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice. In: Památník obětí světových 
válek a národně osvobozovacích bojů v okrese Brno-venkov. Muzejní a vlastivědná 
společnost, 2000, s. 211-230. 

Mrázová, J. Paměť Ořechová: Vyprávění o lidských osudech. Ořechov: Obec Ořechov, 2006. 

Peška, V. a kol. Úhledné škatulky aneb 100 roků Ořechovského divadla. Ořechov: 
Ořechovské divadlo, 2004. 

Poledňa, J. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Ořechov: Obec 
Ořechov, 2010. 

Poledňa, J. Ořechov. Ořechov: Obec Ořechov, 2006. 

Poledňa, J. Ořechovská kronika - II. Část. In: Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 

1996, s. 107-128. 

30 

http://Czso.cz
http://notes2.czso


Seznam zkratek 

5LP pětiletý plán 

CO civilní obrana 

COS zahrádkářů Česká organizace svazu zahrádkářů 

č. p. číslo popisné 

Čs. Československý 

ČSČK Československý červený kříž 

ČSL Československá strana lidová 

ČSNS Československá strana národně socialistická 

ČSSD Československá sociální demokracie 

ČSR Československá republika 

DKP drobné a krátkodobé předměty 

DP drobné předměty 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KSČ Komunistická strana Československa 

LSD Jednota lidové spotřební družstvo Jednota 

LŠU Lidová škola umění 

M H místní hospodářství 

mj. mimo jiné 

M N V Místní národní výbor 

MŠ mateřská škola 

M V NF Místní výbor Národní fronty 

N V národní výbor 

OB osvětová beseda 

ONV Okresní národní výbor 

R A Rudá armáda 

ROH Revoluční odborové hnutí 

SNB Sbor národní bezpečnosti 

sús Státní úřad statistický 

sv. svazek 

ŠJ MŠ školní jídelna mateřské školy 

31 



TJ 

UJEP 

ÚNS 

V B 

ZDŠ 

ZO Českého svazu žen 

ZP 

Tělocvičná jednota 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

Ustavodárné národní shromáždění 

Veřejná bezpečnost 

základní devítiletá škola 

Základní organizace českého svazu žen 

základní prostředky 

32 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

I. Úřední knihy 
a) Knihy správní 

1 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1946-1954 
(do 16. 4. 1954) 
(21,5 x 30,5 cm, poloplátno) 

2 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1954-1958 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

3 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1960-1961 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

4 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1962-1963 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

5 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1964 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

6 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1965 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

7 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1966 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

8 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1967 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

9 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1968 
(22 x 31,5 cm, celoplátno) 

10 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1972 
(21,5 x 30 cm, celoplátno) 

11 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1973 
(21,5 x 30 cm, celoplátno) 

12 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1974-1975 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

13 Zápisy z plenárního zasedání M N V 1976 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

33 



inv. č. regest 

14 Zápisy z plenárního zasedání M N V 

(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

15 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

16 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

17 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

18 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

19 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

20 Zápisy z plenárního zasedání M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

21 Zápisy ze schůze rady M N V 
(do 17. září 1946) 
(+ seznam obyvatel přestěhovaných do 
jiných obcí) 
(20,5 x 29 cm, poloplátno) 

22 Zápisy ze schůze rady M N V 
(do 8. července. 1949) 
(21,5 x 30,5, poloplátno) 

23 Zápisy ze schůze rady M N V 
(do 11. července 1952) 
(22 x 30 cm, poloplátno) 

24 Zápisy ze schůze rady M N V 
(21,5 x 30 cm, poloplátno) 

25 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, celoplátno) 

časový rozsah uložení 

1977 

1978-1979 

1980 

1981-1982 

1983-1984 

1985-1986 

1987-1989 

1945- 1946 

1946- 1949 

1949-1952 

1952-1953 

1959-1960 

34 



inv. č. regest 

26 Zápisy ze schůze rady M N V 

(22 x 31 cm, celoplátno) 

27 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, celoplátno) 

28 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, celoplátno) 

29 Zápisy ze schůze rady M N V 
(21,5 x 30 cm, celoplátno) 

30 Zápisy ze schůze rady M N V 
(21,5 x 30 cm, celoplátno) 

31 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

32 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

33 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

34 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

35 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

36 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22,5 x 31 cm, nevyvázáno) 

37 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22,5 x 31 cm, nevyvázáno) 

38 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

39 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

časový rozsah uložení 

1961-1962 

1963-1965 

1966-1968 

1969-1971 

1972-1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978-1979 

1980 

1981-1982 

1983-1984 

1985-1986 

35 



inv. č. regest 

40 Zápisy ze schůze rady M N V 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

časový rozsah uložení 

1987-1988 

41 Zápisy ze schůze rady M N V 
(do 10 října 1990) 
(22 x 31 cm, nevyvázáno) 

1989-1990 

42 Zápisy ze schůzí finanční komise 
(do 27. května 1954) 
(22 x 30 cm, poloplátno) 

1945-1954 

43 Zápisy ze schůzí finanční 
(do 19. ledna 1959) 
(20,5 x 29,5 cm, poloplátno) 

1954-1959 

44 Zápisy ze schůzí finanční komise 1976-1990 
(do 20.června, 1990) 
(21 x 30 cm, celoplátno) 

45 Zápisy ze schůzí stavební komise školní 1947-1949 
(od 2. srpna 1947 do 11. října 1949) 
(22 x 30 cm, poloplátno) 

46 Zápisy ze schůzí technické a plánovací 1950-1959 
komise (1950-1955) 
komise pro výstavbu a komise 
hospodářská (1956-1959) 
(22 x 30 cm, poloplátno) 

47 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1955-1958 
(22 x 30 cm, poloplátno) 

48 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1959-1963 
(do 19. března 1963) 
(21 x 30 poloplátno) 

49 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1988-1990 
(20,5 x 29,5 cm, PVC) 

36 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

50 Zápisy z komise pro vydržování 1948-1950 
veřejných plemeníků 
(do 6. ledna 1950) 
(21 x 29,5 cm, poloplátno) 

51 Zápisy ze schůzí hospodářské komise 1959-1966 
(20,5 x 30 cm, poloplátno) 

52 Zápisy ze sociálně-zdravotní komise 1959-1966 
(21 x 30 cm, poloplátno) 

53 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1959-1965 
(do 31. 5. 1965) 
(21 x 30 cm, poloplátno) 

54 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1976-1983 
(do 27. června 1983) 
(21 x 30 cm, PVC) 

55 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1983-1990 
(od 5. září 1983) 
(21 x 29,5, PVC) 

56 Zápis ze schůzí plánovací komise 1964-1976 
(do 7. března. 1968) 
komise pro místní výrobu a služby 
(od 14. listopadu 1968 do 16. září 1971) 
komise pro místní výrobu, služby, 
obchod a dopravu 
(od 1. ledna 1972 do 30. srpna 1976) 
(21 x 30 cm, poloplátno) 

57 Zápisy ze schůzí komise pro obchod a 1976-1989 
cestovní ruch 
(do 5. července 1989) 
(21 x 30 cm, PVC) 

58 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 1976-1986 
veřejného pořádku 
(do 1. dubna 1986) 
(21 x 30 cm, PVC) 

37 



inv. č. regest 

59 Zápisy ze schůzí výboru žen 
(21 x 30 cm, poloplátno) 

časový rozsah uložení 

1959-1964 

b) Knihy evidenční 

60 Evidence vydaných vysvědčení 1947 
zachovalosti 

61 Zápisník výkupního pracovníka 1956 
Orechov I 

62 Zápisník výkupního pracovníka 1956 
Orechov II 

63 Zápisník výkupního pracovníka 1956 
Orechov III 

64 Zápisník dodávek zemědělských 1957 
výrobků 
Orechov I 

65 Zápisník dodávek zemědělských 1957 
výrobků 
Orechov II 

66 Zápisník dodávek zemědělských 1957 
výrobků 
Orechov III 

c) Pamětní knihy 

67 Pamětní kniha obce Ořechov 1946-1984 
(retrospektivně rok 1945) 
28 x 38 cm, kožená 

38 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

II. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

68 Podací protokol 1945-1948 
(do 3.11., č.j. 231) 

69 Podací protokol 1946 
(do 15.3.1946, č.j. 510) 

70 Podací protokol 1946 

71 Podací protokol 1947 
(do 28.7.1947, č.j. 2020) 

72 Podací protokol 1947-1948 
(do 14.4.1948, č.j. 1010) 

73 Podací protokol 1948 

74 Podací protokol 1949 

75 Podací protokol 1950 
(do 17. 11. 1950, č . j . 4000) 

76 Podací protokol 1955 

77 Podací deník 1956-1961 
(do 10.1.1961, č.j. 25) 

78 Podací deník 1961 

79 Podací deník 1962 

80 Podací deník 1963-1966 
(do 20.6.1966, č.j. 405) 

81 Podací deník 1966-1971 
(do 29.9.1971, č.j. 1050) 

82 Podací deník 1971-1975 

39 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

83 Podací deník 1976-1979 

(do 15.6.1979, č. j . 490) 

84 Podací deník 1979-1981 
(do28.12.1981,č.j.720) 

85 Podací deník 1981-1987 
(do 23.10.1987, č.j. 666) 

86 Podací deník 1987-1990 
(do 15.5.1991, č . j . 130) (1991) 

40 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

b) Spisy 

1. Statutární záležitosti 

87 Sloučení obcí Ořechová, Ořechoviček 
a Tikovic 
- protokol o dohodě zástupců M N V , 
volba komisí M N V 

1946 Karton č. 1 

88 Činnost M N V od roku 1945 1954 Karton č. 1 

89 Volební program Národní fronty a 
jeho plnění 

90 Plány a závazky organizací Národní 
fronty a jejich plnění 

91 Plán práce mí stního výboru Národní 
fronty 

1974-1976, 
1981-1985 

1979 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

1962,1971, Karton č. 1 
1973-74,1976, 
1979-1983, 
1988-1989 

92 Plán práce pléna a rady M N V 1979 

93 Jednací řád rady M N V , stanovení 1972 
dělby práce a pravomocí volených 
kolektivních orgánů M N V 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

94 

95 

Ustavující plenární zasedání 1971 

Finanční komise 1946-1948, 
- zápisy o schůzi, výpisy z protokolů o 1951, 1971-
schůzi, jmenování členů finanční 1972, 1990 
komise, zápis o činnosti finančního 
referátu, záznam a usnesení z aktivu 
předsedů finančních komisí, evidence 
podniků, plán práce 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

96 Mimořádná vyživovací komise 
- ustanovení členů 

1948 Karton č. 1 

41 



inv. č. regest 

97 Místní rolnická komise 
- zápis o schůzi, protokol o volbě, 
přídělový plán 

98 Sociálně-zdravotnická komise 
- mj. zápis o zřízení zdravotnické 
komise, zpráva z konference 
sociálních předsedů, zpráva o činnosti, 
protokol o vykonané prohlídce obci 

99 Komise pro výstavbu 
- hodnocení činnosti 

časový rozsah uložení 

1948-1949 Karton č. 1 

1949-1951 

1964, 1979 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

100 Komise pro obchod a cestovní ruch 
- plán práce, zpráva pro radu M N V , 
zápis z prověrky činnosti komise, 
zpráva o stavu zásobování v obci 

101 Zemědělská komise 
- zápis o jednání 

102 Kontrola činnosti M N V 
mj. zpráva z prověrky rady a pléna 
ONV, přidělení aktivisty ONV pro 
kontrolu činnosti M N V , průzkum a 
hodnocení činnosti M N V 

1975, 1977-
1981, 1989 

Karton č. 1 

1967 

1972-1973, 
1978-1979 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

103 Vybrané údaje o národních výborech, 1972-1975, 
jejich orgánech a poslancích 1977-1978, 

1980 

Karton č. 1 

104 Výkaz počtu členů M N V 

105 Skladba funkcí aparátu M N V 

1948 

1974 

106 Rozbor kádrového složení aparátu N V 1977 

107 Práce s mladými poslanci N V a konání 1974,1977 
Hovorů N V s mládeží 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

Karton č. 1 

42 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

108 Oslavy 1949-1951, 
mj. oslavy výročí osvobození, oslavy 1955, 1972, 
vzniku ČSR, odhalení památníku RA, 1974-1975, 
oslavy narozenin generalissima Stalina 1977-1979, 

1984 

Karton č. 1 

109 KSC 
- zpráva o výroční schůzi 

1951 Karton č. 1 

110 Místní výbor R O H státních orgánů při 1963-1970 
M N V 
- plán schůzí 
- zprávy o hospodaření 
- výkazy o činnosti 

Karton č. 1 

111 Zpráva o činnosti ZO Českého svazu 1974 
žen 

Karton č. 1 

112 Družební styky mezi Ořechovém a 1973 
Stupavou 

Karton č. 1 

113 Stížnosti občanů 1950, 1973, Karton č. 1 
1977, 1979, 
1982 

2. Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

114 Veřejné sbírky 
- ČSČK, dušičkové sbírky 

1949 Karton č. 1 

115 Zápisy z kontrol hospodaření 1955-1957, 
1961-1964, 
1967-1984, 

Karton č. 1 

116 Zprávy o periodických revizích 
hospodaření M N V 

1967-1979, 
1982-1983, 
1985-1989 

Karton č. 1 

117 Směny Národní fronty 1976-1979 Karton č. 1 

43 



inv. č. regest 

118 Bezpečnostní komise 
- úkoly referátu pro věci vnitřní a 
bezpečnost, stanovení a odvolání členů 

časový rozsah uložení 

1950 Karton č. 2 

119 Komise pro ochranu veřejného pořádku 1978-1985 
- informace o činnosti, výkazy o 
přestupcích 

Karton č. 2 

120 Bezpečnostní opatření 1976 
(zákaz prodeje alkoholických nápojů ve 
dnech voleb) 

Karton č. 2 

121 Zajištění pořádkové hlídky na pohřebišti 1974 
R A 

Karton č. 2 

122 Přestupky 
(psaní protistátních hesel, par 19 zák. č. 
60/61 Sb.) 

1984 Karton č. 2 

123 Požární ochrana 
- mj. písemnosti požární komise, 
protipožární opatření, výstavba 
dětského brouzdali ště, prověrka 
zabezpečení požární ochrany a 
odstraňování nedostatků, požární řád 

1949-1950, 
1972, 1975, 
1977-1979 

Karton č. 2 

124 Civilní obrana a odvod branců 1973-1977, 
1979 

Karton č. 2 

125 Spisová služba a archivnictví 
- spisový administrativní pořádek 
vydaný M N V , protokol o předání 
archivního fondu 

1961, 1976 Karton č. 2 

3. Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

126 Vysvědčení zachovalosti, osvědčení o 1945-1946 Karton č. 2 
státní a národní spolehlivosti 

44 



inv. č. regest 

127 Evidence obyvatel 
- výpis z matriky zemřelých, potvrzení 
o úmrtí, potvrzení o místě bydliště 
občanů Ořechová, občanů 
odstěhovaných, hlášení k trvalému 
pobytu 

128 Občané, padlí v boji proti fašismu, židé 
odvlečeni za II. Světové války do 
Terezína 

časový rozsah uložení 

1950, 1972- Karton č. 2 
1977, 1979 

1972-1973 Karton č. 2 

4. Finance a plánování 

I. Evidence a správa majetku 

129 Válečné škody, seznam úplně zničených 1945-1947 Karton č. 2 

domů při válečných operacích 

130 Přihlášky k soupisu nepřátelského 1946 Karton č. 2 
majetku 
- abecedně 
A - K 

L - Z Karton č. 3 

131 Konfiskace nepřátelského majetku 1946-1951 karton č. 4 

132 Obecní inventář 1945-1947 karton č. 4 
- výkaz změn nastalých ve stavech 
pozemků a budov, výkaz nemovitého 
majetku, výkaz movitého majetku, 
výkaz o oprávněnosti a práv, výkaz 
dluhů a závazků 

133 Soupis a ocenění majetku M N V 1952,1954 karton č. 4 

134 Zpráva a číselné podklady ke stavu 1982-1984 karton č. 4 
správy a ochrany národního majetku 

II. Finanční hospodaření 

135 Výkazy o plnění rozpočtu národních 1967-1977 karton č. 4 
výborů 

45 



inv. č. regest 

136 Výkaz o hospodaření M N V 

časový rozsah uložení 

1950-1951 karton č. 4 

137 Rozbor hospodaření 1947, 1952, 
1959, 1964, 
1966-1977, 
1979,1983-
1989 

karton č. 4 

138 Finanční vypořádání 1960,1964, karton č. 4 
1966-1989 

139 Příj my a výdaj e M N V 
- výkazy a uzávěrky 

1954-1958, 
1964, 1966-
1982 

karton č. 4 

140 Přehled aktiv a pasiv M N V 1955, 1957-
1958, 1975, 
1977, 1979-
1989 

Karton č. 5 

141 Přehl ed vypl acených mzdových 
prostředků 

1971-1975 Karton č. 5 

142 Fond rezerv a rozvoje 
(výkaz o stavu a pohybu) 

1972-1976 Karton č. 5 

III. Místní daně a poplatky 

143 Roční přehled daní a poplatků 1957, 1964, 
1966-
1974,1976-
1977, 1979-
1982 

Karton č. 5 

144 Předpisný seznam daně domovní 1974-1981 Karton č. 5 

145 Daň domovní - evidenční karty 1959-1973 Karton č. 5 

1974-1980 Karton č. 6 

146 Přiznání k dani domovní 
- abecedně 

1962, 1964-
1967, 1971-74, 
1975 

Karton č. 7 

46 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

147 Přiznání k dani z příjmů obyvatelstva 1959-1965 Karton č. 7 

1966-1974 Karton č. 8 

148 Předpisný seznam zemědělské daně 

149 Daň zemědělská - evidenční karty 

1975-1983 Karton č. 9 

1964-1969, Karton č. 10 
1975-1985 

1973-1979 Karton č. 10 

5. Plánování 

150 5LP (1966), 1967, Karton č. 10 
1971, 1976 

6. Územní plánování a výstavba obce 

151 Uzemní rozhodnutí o stavební uzávěře 
chatové výstavby 

152 Plán investiční výstavby 

1973 

1967-1972, 
1979-1981, 
1983-1985 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

153 Plnění investičních akcí 1976-1977 Karton č. 11 

154 Akce„M" 1954-1955 Karton č. 11 
(výkaz o zvelebení obcí) 

155 Akce„M" 1954-1956 Karton č. 11 
(Zřízení parku v Ořechově II, adaptace 
zdravotního střediska, zpevnění 
vozovky v Hybešově ulici, výsadba 
ovocných stromů za školou, zpevnění 
vozovky na Svadilově, úprava terénu 
před školou) 

156 Rozpis plánu investičních prací k akci 1958, 1972- Karton č. 11 
„Z" 1975, 1977 

47 



inv. č. regest 

157 Zařazení stavby do akce „Z" 

časový rozsah uložení 

1978,1980- Karton č. 11 
1985 

158 Zvelebování obcí a měst občanskou 1972-1980 
svépomocí - akce „Z" 
(výkazy, přehledy) 

159 Výsledky brigádnické činnosti akce „Z" 1981 

160 Technická dokumentace pro investiční 1958,1973-
práce v akci „Z" 1976 

161 Akce „Z" - výstavba čerpací stanice 1973-1975, 
pohonných hmot 1978, 1980 
(mj. projektový úkol, rozhodnutí o 
odnětí půdy zemědělské výrobě, 
kolaudační rozhodnutí, situační plán) 

162 Akce „Z" - výstavba chodníku k JZD 1977 
(vyjádření ke stavbě, technická 
dokumentace) 

163 Družstevní bytová výstavba 1973 

164 Výstavb a 24 bytových j ednotek 1967 
(rozhodnutí o přípustnosti stavby) 

165 Výstavba vojenského objektu 1973-1974, 
(mj. územní rozhodnutí, protokol ve 1981 
věci vynětí lesní půdy) 

166 Výstavba 4 bytových jednotek JZD 1972-1973 

167 Výstavba velkokapacitního kravína 1972-1974, 
(mj. zápis o výběru staveniště, posudek 1978 
okresního hygienika) 

168 Stavba posklizňové linky a míchárny 1972-1973 
krmiv 
- rozhodnutí 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

48 



inv. č. regest 

169 Stavba sušárny pro sušení krmiv 
- rozhodnutí 

časový rozsah uložení 

1972,1974 Karton č. 11 

170 Výstavba chodníku podél státní silnice 1974 
Ořechov- S yro vice 

171 Silnice Střelice-Ořechov - úprava 

172 Stavba okresní silnice Tikovice-
Mělčany 

1974 

1947-1948, 
1950-1951, 
1972 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

173 Stavba okresního kabelu Brno - 1972, 1974, 
Ořechov 
(rozhodnutí a souhlas s trasou, plán 
slaboproudých rozvodů) 

174 Výstavba ropovodu Omice - Rajhrad 1976-1977 

Karton č. 11 

175 Výstavba budovy COS zahrádkářů 
(situační plán) 

1976 

176 Koncepce individuální bytové výstavby 1972 

177 Občanské stavby (rozhodnutí o povolení 
stavby do užívání, o přípustnosti stavby, 
plány) 
- Beránek Ladislav 
- Četl Stanislav 
- Hlavoň Václav 
- Krollovi Evženie a Julius 
- List František 
- Minařík Jaroslav 
- Sec Bořivoj 
- Svaz chovatelů poštovních holubů 
- Žák Jan 

1959-1960, 
1975 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

Karton č. 11 

178 Projednání návrhu seznamu stavebních 
pozemků 
(zápis zjednání) 

1977 Karton č. 11 

49 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

7. Místní hospodářství 

179 Evidence podniků 1972 Karton č. 12 

180 Zrušení živnosti 1959,1961 Karton č. 12 
- Hostinské a výčepní 
- Krejčovské 

181 Prodejna stavebnin 
- žádost o zřízení, plánek 

182 Zřízení výkupny ovoce 
- schválení 

1972 Karton č. 12 

1972 Karton č. 12 

183 Prodejna masa 1972-1977 Karton č. 12 
- mj. zápis o přemístění 

184 Zápis z jednání o likvidaci benzínové 1975 Karton č. 12 
čerpací stanice 

185 Pohostinství 1975-1976, Karton č. 12 
u Pešků 1978-1981 

u Holoubků 

186 Oblastní podnik služeb 1974-1977 Karton č. 12 

187 Místní síť LSD Jednota 1976,1978- Karton č. 12 
- zápisy z jednání M N V , hodnocení 1979 
- výhledové uspořádání sítě prodejen 1973 
- plnění maloobchodního obratu 1978-1981 
prodejen 
- rozhodnutí o přidělení nebytových 
prostor 

188 Elektrický proud a veřejné osvětlení 1957-1958, Karton č. 12 
- zásobování obce elektrickým proudem 1965, 1972-
v době výmlat 1973 
- délka elektrického vedení přes vesnici 
- seznam neelektrifikovaných domů 
- seznam odběrných míst 
- úroveň stavu veřejného osvětlení 

50 



inv. č. regest 

189 Jednorázové šetření o výměře a stavu 
místních komunikací, odstraňování 
tuhého komunálního odpadu, veřejná 
zeleň a veřejné osvětlení 

190 Skládání odpadu v Ořechově 

časový rozsah uložení 

1979 Karton č. 12 

1972-1973 

191 Komentář o stavu pohřbívání v obci 1976 

192 Nouzové dřevěné domky 1946-1950 
- příděl, likvidace, žádosti o odprodej 

193 Hlášení o národním bytovém majetku 1951 

194 Uvolnění budovy pro zřízení obvodního 1974 
oddělení V B 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

195 Právní uspořádání nemovitého majetku 
bývalých Komunálních služeb 

1949, 1952-
1954, 1968, 
1972, 1975-
1977 

Karton č. 12 

196 Annenský mlýn - přidělení objektu 1953 

197 Přidělování bytů 1947-1954 

198 Dvoubytové rodinné domky 1975-1976 

199 Znalecký posudek na rodinný domek č. 1989 
p. 518 (ukázkově) 

200 Evidence chat 1950, 1977 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

8. Doprava 

201 Výkaz o místních komunikacích 1964, 1966, 
1968, 1970, 
1972 

Karton č. 12 

202 Zřízení autobusové zastávky 1972-1975 Karton č. 12 

51 



inv. č. regest 

203 Úprava jízdního řádu na trati Brno 
Ořechov 

časový rozsah uložení 

1972-1974, Karton č. 12 
1978, 1982-
1983 

204 Výkaz o motorovém parku závodové 1976-1979 Karton č. 12 
dopravy 

205 Statistika a vybrané údaje o stavu 1977-1978 Karton č. 12 
místních komunikací a silnic 

9. Pracovní síly 

206 Mobilizace pracovních sil 

207 Rozpis přírůstku zaměstnanosti 

1950 

1971 

Karton č. 12 

Karton č. 12 

10. Zemědělství 

I. Organizace zemědělských závodů 

208 Jednotné zemědělské družstvo 1973, 1977, Karton č. 12 
- seznam členů a funkcionářů 1979 
- potvrzení o povolení sloučení JZD 
Ořechov a Prstíce 
- zápis z jednání rady M N V o 
znečišťování obce 
- přidružená výroba - práce zámečnické 
- hodnocení spolupráce M N V a JZD 
Vítězný únor 

209 Hospodaření JZD 1960-1963 Karton č. 12 
(měsíční výkazy) 

210 Seznam zemědělských závodů 1955 Karton č. 12 
- s výměrou obhospodařované 
zemědělské půdy do 2 ha 
- s výměrou do 0,50 

211 Rozpis státního plánu a zajištění ve 1955 Karton č. 13 
smyslu směrnic X . sjezdu KSČ na 
úseku zemědělství 

212 Zpráva o plnění závazků učiněných k X . 1955 
výročí osvobození R A 

Karton č. 13 

52 



inv. č. regest 

213 Závazky občanů 

II. Zemědělská výroba 

214 Rozpisové sumáře státního plánu 
rozvoje zemědělské výroby 

časový rozsah uložení 

1955,1958 Karton č. 13 

217 Soupis ploch osevu - sběrné listy 

218 Soupis ovocných stromů a keřů 
- výkazy a přehledy 

219 Soupis ovocných stromů a keřů 
- sčítací listy 

220 Soupis ovocných stromů a keřů 
- sběrné listy 

221 Soupis ploch kultur a osevu - závodové 
listy 

(podle č. p.) 

Ořechov 2 -114 

Orechov 116 - Ořechov-Ořechovičky 
24 

Ořechov-Ořechovičky 26 - 222 

Ořech ov-Tikovice 1-110 

Ořechov-Tikovice 111-198 

1954, 1955 

215 Soupis ploch ozimých obilnin, směsek, 1949-1956 
olejnin a jetelovin - sběrné listy, obecní 
přehledy 

216 Soupis ploch osevu - obecní přehledy 1950 

1951-1953 

1950, 1965-
1970 

1970 

1970, 1980 

1948 - 1958 

Karton č. 13 

Karton č. 13 

Karton č. 13 

Karton č. 14 

Karton č. 14 

Karton č. 14 

Karton č. 15 

Karton č. 15 

Karton č. 15 

Karton č. 16 

Karton č. 17 

Karton č. 18 

Kartone. 19 

53 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

222 Soupis ploch kultur a osevu - závodové 1951-1953 Kartone. 19 
listy Blok B 
(podle č. p.) 
Ořechov 1 - 200 

Ořechov 201 - Ořechov-Tikovice 196 

223 Přehled o hospodářském zvířectvu 
v zemědělských závodech 

224 Soupis hospodářského zvířectva 
(obecní sumáře) 

225 Soupis hospodářského zvířectva -
sběrné listy 

226 Evidence živočišné výroby - Blok A 

227 Výkazy o živočišné výrobě 

228 Průvodní list opravňující k přemístění 
zvířete (ukázkově) 

229 Plemeníci 
- stížnost na osemeňovací stanici, 
seznam plemeníků, pozvánka na 
nákupní trh 

230 Spolek chovatelů poštovních holubů 
- závod, seznam členů 

1950 

1947, 1949-
1976 

1950-1952 

1953-1955, 
1957-1958 

1962, 1964, 

1965-1966 

1967-1970 

1971-1980 

1954, 1957-
1958, 1963 

1964 

1957 

1949-1950 

Karton č. 20 

Karton č. 20 

Karton č. 21 

Karton č. 21 

Karton č. 22 

Karton č. 23 

Fascikl č. 1 

Karton č. 23 

Karton č. 24 

Karton č. 25 

Karton č. 25 

Karton č. 25 

Karton č. 25 

1950 Karton č. 25 

54 



inv. č. regest 

231 Včelařství 
- žádost o postavení obytného včelína, 
situační plán 

232 Jednotný svaz českých zemědělců 
- vybavení kuchyně v lidových 
zemědělských školách 
- vybavení družstevní prádelny při 
M N V 

časový rozsah uložení 

1972 Karton č. 25 

1947, 1949 Karton č. 25 

III. Zemědělská půda 

233 Osidlovací akce - seznam uchazečů o 1945-1949 Karton č. 25 
příděl půdy, souhlas uchazečů, návrh 
přídělu, přídělový plán pozemků po 
odstěhovaných obyvatelích, povolení 
k zaknihování půdy po osídlencích 

234 Přihlášky o příděl půdy v osídlení 1945 Karton č. 25 

235 Místní rolnická komise 1946-1949 Karton č. 25 
- žádosti o příděl půdy, pozemku, 
finanční výpomoc 

236 Hubert Neděla - postoupení domku 1946 Karton č. 25 

237 Konfiskace pozemku 1947, 1949 Karton č. 25 
- Helena Nahlingerová 
- hraběnka Deymová 

238 II. pozemková reforma 1948 Karton č. 26 

- žádosti o příděl půdy 
- přihlášky o příděl vykoupené půdy 
- přihláška připachtované půdy 
k soupisu 
- soupis půdy 
- seznamy vykoupených a přidělených 
- rozhodnutí o výkupu 1948-1950 

55 



inv. č. regest 

239 Občané, obhospodařující pozemky 
v katastru jiné obce 
Bratčice, Brno, Blučina, Domašov, 
Hajany, Mělčany, Moravské Bránice, 
Nebovidy, Prštice, Radostice, Silůvky, 
Sobotovice, Střelíce u Brna, Syrovice, 
Zelešice 

časový rozsah uložení 

1949-1952 Karton č. 26 

240 Protokol o kontrole orné půdy 1951 

241 Usnesení o zápisech v pozemkové knize 1959-1960 

242 Vynětí půdy JZD ze zemědělského 
půdního fondu 

1978 

Karton č. 26 

Karton č. 26 

Karton č. 26 

243 Směna pozemků 
Františka Macíčková 1947-1948 

Karton č. 26 

Ketmanky, Lázy, Příční, Ořechov, 
Ořechovičky, Tikovice 

1952, 1956 Karton č. 26 

244 Směny pozemků v rámci arondace 1955-1957 
Na výhone, Malý vejhonek, Velké pole, 
U hájku, Lázy, Ketmanky, Ketmanky-
Spice, Ketmanky u rybníčku, Na 
Skalkách, Příčná, Padělek III, Pří ční-Za 
dvorem, Příční-Za přikopou, Příční-
Hanačka, Příční-Pod širokýma, Padělek, 
Líchy, Sedlice-Pod Pláňama, Sedlice II., 
Mezi mlýny v k. ú. Střelíce 

Karton č. 27 

245 Stav půdy po arondaci 

246 Hospodářsko-technická úprava 
pozemků 
- výměry skupinového osevu 

1956-1957 

1951-1952, 
1955 

Karton č. 27 

Karton č. 27 

56 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

IV. Povinné zemědělské dodávky a výkup zemědělských produktů 

247 Výkazy povinných zemědělských dávek 1955-1957, Karton č. 27 
(skutečný stav dle soupisu SÚS) 1958-1960, 
-podle č. p. 1962-1964 

Orechov 1-55 

Orechov 56 - 147 

Orechov 148-234 

Ořechov-Ořechovičky 1-118 

Ořechov-Ořechovičky 121 - 225 

Ořechov-Tikovice 1-100 

Ořechov-Tikovice 102 - 199 

Karton č. 28 

Karton č. 29 

Karton č. 30 

Karton č. 31 

Karton č. 32 

Karton č. 33 

11. Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

248 Převod lesního majetku M N V do 1951-1954 
operativní správy státních lesů 

249 Hromadné výměry o příspěvcích na 1949-1953 
odbornou správu lesů (seznam vlastníků 
lesů) 

Karton č. 34 

Karton č. 34 

250 Těžba a zalesňování, rozpis a plnění 1948-1953 Karton č. 34 
lesnických plánů 

251 Plnění dodávek zvěřiny 1951 Karton č. 34 

252 Rybářství (vybudování chovného 1971-1972 Karton č. 34 
rybníku - žádost, schválení) 

57 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

12. Vodní hospodářství 

253 Obnova rybníka, jednorázové šetření o 1950-1951, 
rybnících 1954 

Karton č. 34 

254 Vodohospodářská výstavba 1947- 1950, 
- obecní vodovod 1959, 1972, 
- splašková kanalizace ve středisku JZD 1974 
- úprava Ořechovského potoka 

Karton č. 34 

255 Studně 
- mj. hlášení studní, evidenční zpráva, 
rozbory vody 

1950, 1952, 
1972-1974, 
1976-1977, 
1979 

Karton č. 34 

256 Důvodová zpráva k návrhu řešení 60. - 70. léta Karton č. 34 
vodohospodářského problému v obci 20. století 

257 Dotazník o stavu zásobování obce 
vodou 

1948-1949 Karton č. 34 

13. Zdravotnictví a sociální péče 

258 Organizace zdravotnické péče 
- mj. rozšíření a zřízení nových 
zdravotnických obvodů 

1973, 1975- Karton č. 34 
1977 

259 Zdravotní středisko 
- rozšíření a zkvalitnění služeb 

1953, 1975, Karton č. 34 
1976, 1978 

260 Poradna pro matky a děti 
- přemístění 

1949-1950 Karton č. 34 

261 S oci ol ogi cký průzkum ob ce 1950 Karton č. 34 

262 Výkaz M P S V CSR o sociální péči 1971,1973, 
1975, 1976 

Karton č. 34 

263 Zpráva o současném problému 
alkoholismu a toxikománie v obci 

1977 Karton č. 34 

58 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

14. Školství 

264 Obecná a měšťanská škola 1948-1949 Karton č. 34 
-seznam pozemků na stavbu národních 
škol 
- slavnostní otevření 

265 Zápis o technické prohlídce školní 1955 Karton č. 34 
budovy osmileté střední školy 

266 Mateřská škola 1972, 1974, Karton č. 34 
(zápis z prověrky stravovacího zařízení, 1977 
předběžný inženýrsko-geologický 
posudek, návrhy ke zvýšení kapacity 
MŠ) 

267 Generální oprava Zvláštní školy 1978 Karton č. 34 
internátní 
(stanovisko rady M N V ) 

15. Kultura 

268 Sbor pro občanské záležitosti 1972,1974- Karton č. 34 
1976 

269 Otázky výchovy mladé generace 
- zpráva 

1975 Karton č. 34 

270 Žádosti a povolení k uspořádání 
kulturních akcí 

1948-1953, 
1956-1957, 
1972-1973, 
1979 

Karton č. 34 

271 Místní lidová knihovna 
(rozdělení dohledacích obvodů, zápis o 
ustavující schůzi knihovní rady, 
přemístění knihovny) 

1946, 1948, 
1975 

Karton č. 34 

272 Kino 
(mj. plán výkonů kina, provoz kina, 
dočasné vyřazení z provozu) 

1965, 1977, 
1979 

Karton č. 34 

59 



inv. c. regest 

273 Obecní kronika 
(zápis z prověrky) 

274 Film o obci Ořechov 

275 Hospodaření malých příspěvkových 
organizací 
- výkazy 

časový rozsah uložení 

1973, 1975, Karton č. 34 
1978 

1975-1976 Karton č. 34 

1966,1971, Kartone. 34 
1975-1977, 
1979-1983 

16. Sport a tělovýchova 

276 I. motocyklová jízda zručnosti 1950 Karton č. 35 

277 Honba za liškou 1951 Karton č. 35 

278 Mistrovství a přebory ČSR cyklistů 1973-1974 Karton č. 35 

279 Ořechovský trojúhelník 1972, 1974 Karton č. 35 

280 Závody v běhu 1976-1979 Karton č. 35 

- při příležitosti osvobození Ořechová 
- běh údolím Petra Bezruce 
- sportovně branný den UJEP 

17. Církevní záležitosti 

281 Volba kostelního konkurenčního sboru 1947 

282 Vynětí kněží ze žňových hlídek 1953 

283 Farské pozemky za II. pozemkové 1948-1949 
reformy 
(mj. žádost o ponechání půdy, žádost o 
půdu) 

284 Poutě a průvody 1951,1953, 
(pouť do Tuřan, tradiční průvod 1976, 1978 
z kostela Ořechov I. ke kapli sv. Cyrila 
a Metoděje v Ořechově II, průvod 
k soše sv. Jana Nepomuckého, pouť 
z Ořechová na Vranov) 

Karton č. 35 

Karton č. 35 

Karton č. 35 

Karton č. 35 

60 



inv. č. regest 

III. Účetní materiál 

a) Knihy 

1. Hlavní knihy 

285 Hlavní účetní kniha 

286 Hlavní účetní kniha 

287 Hlavní účetní kniha 

288 Hlavní účetní kniha 

289 Hlavní kniha 

290 Hlavní kniha 

291 Hlavní kniha 

2. Knihy příjmů a výdajů 

292 Kniha příjmů 

293 Kniha příjmů 

294 Kniha příjmů 

295 Kniha příjmů 

296 Kniha příjmů 

297 Kniha příjmů 

298 Kniha příjmů 

299 Kniha příjmů 

300 Kniha příjmů 

301 Kniha příjmů 

302 Kniha příjmů 

časový rozsah uložení 

1946 

1947 

1948 

1949 

1950 

1951 

1953 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964, 1981 

61 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

303 Kniha příjmů 1965 

304 Kniha příjmů 1966-1967 

305 Kniha příjmů 1968 

306 Kniha příjmů 1969 
(do 25. 8. 1969) 

307 Kniha příjmů 1969 

308 Kniha příjmů 1970 

309 Kniha příjmů 1971 

310 Kniha příjmů 1972 

311 Kniha příjmů 1973 

312 Kniha příjmů 1974 

313 Kniha příjmů 1975 

314 Kniha příjmů 1976 

315 Kniha příjmů 1977 

316 Kniha příjmů 1978 

317 Kniha příjmů 1979 

318 Kniha příjmů 1980 
(do 25.8. 1980) 

319 Kniha příjmů 1980 

320 Kniha příjmů 1982 

321 Kniha příjmů 1983 

322 Kniha příjmů 1984 

62 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

323 Kniha příjmů 1985 

324 Kniha příjmů 1986 

325 Kniha příjmů 1987 

326 Kniha příjmů 1988 

327 Kniha příjmů 1989 

328 Kniha výdajů 1954 

329 Kniha výdajů 1955 

330 Kniha výdajů 1956 

331 Kniha výdajů 1957 

332 Kniha výdajů 1958 

333 Kniha výdajů 1959 

334 Kniha výdajů 1960 

335 Kniha výdajů 1961 

336 Kniha výdajů 1962 

337 Kniha výdajů 1963 

338 Kniha výdajů 1964 

339 Kniha výdajů 1965 

340 Kniha výdajů 1966 

341 Kniha výdajů 1967 

342 Kniha výdajů 1968 

343 Kniha výdajů 1969 

63 



inv. č. regest 

344 Kniha výdajů 

345 Kniha výdajů 

346 Kniha výdajů 

347 Kniha výdajů 

348 Kniha výdajů 

349 Kniha výdajů 

350 Kniha výdajů 

351 Kniha výdajů 

352 Kniha výdajů 

353 Kniha výdajů 

354 Kniha výdajů 

355 Kniha výdajů 

356 Kniha výdajů 

357 Kniha výdajů 

358 Kniha výdajů 

359 Kniha výdajů 

360 Kniha výdajů 

361 Kniha výdajů 

362 Kniha výdajů 

363 Kniha výdajů akce „Z" 

364 Kniha výdajů akce „Z" 

časový rozsah uložení 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1982 

1983-1985 

64 



inv. č. regest 

365 Deník peněžních příjmů a výdajů 

366 Deník peněžních příjmů a výdajů 

367 Deník peněžních příjmů a výdajů 

368 Deník peněžních příjmů a výdajů 

3. Pokladní knihy a deníky 

369 Pokladní deník 

370 Pokladní deník 
(vyživovací příspěvky, stavba vodovodu 
ke hřbitovu, chudinský fond, veřejný 
rozhlas, lesní hospodaření, plemeníci) 

371 Pokladní deník 

372 Deník 

373 Deník 

374 Deník 

375 Deník 

376 Deník 

377 Deník 

378 Deník 

379 Deník 

380 Deník 

381 Deník 

382 Deník 

383 Deník, sv. 1 

65 

časový rozsah uložení 

1983 

1984 

1985 

1987 

1945-1946 

1945-1949 

1950 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 



inv. č. regest 

384 Deník, sv. 2 

385 Deník 

386 Deník 

387 Deník 

388 Deník 

389 Deník 

390 Deník 

391 Deník 

392 Deník 

393 Deník 

394 Deník 

395 Deník 

396 Deník 

397 Deník 

398 Deník 

399 Deník 

400 Deník 

401 Deník 

402 Pokladní kniha 

403 Pokladní kniha 

404 Pokladní kniha sv. 1 

časový rozsah uložení 

1965 

1966 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1954 

1955 

1957 

66 



inv. č. regest 

405 Pokladní kniha sv. 2 

406 Pokladní kniha 

407 Pokladní kniha 

408 Pokladní kniha 

409 Pokladní kniha sv. 1 
(do 7. 11. 1961) 

410 Pokladní kniha 

411 Pokladní kniha 

412 Pokladní kniha Lidové školy umění 

413 Pokladní kniha Lidové školy umění 

414 Pokladní kniha kina M N V 
(do 21. 7. 1986) 

415 Pokl adní kniha kina M N V 

416 Pokladní kniha Místní lidové knihovny 

417 Pokladní kniha Místní lidové knihovny 

418 Pokladní kniha Mateřské školy 

419 Pokladní kniha Základní školy 

4. Peněžní deníky 

420 Peněžní deník M N V 
(do 31. 5. 1983) 

421 Peněžní deník M N V 

422 Peněžní deník provozoven M N V č. 1 
(FRR, dotace, investiční účet) 

časový rozsah uložení 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1961-1962 

1988-1990 

1973-1977 

1984- 1989 

1980-1986 

1986- 1987 

1982-1988 

1988-1989 

1985- 1989 

1987- 1990 

1983 

1983 

1984 

67 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

423 Peněžní deník provozoven M N V č. 2 1984 

424 Peněžní deník provozoven M N V 1986 

425 Peněžní deník provozoven M N V 1988 

426 Peněžní deník provozoven M N V 1989 

427 Peněžní deník v zálohovaných 1985 
organizacích 

428 Peněžní deník v zálohovaných 1986 
organizacích 

429 Peněžní deník v zálohovaných 1987 
organizacích 

430 Peněžní deník v zálohovaných 1988 
organizacích 

431 Peněžní deník v zálohovaných 1989 
organizacích 

432 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1981 

433 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1982 

434 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1983 

435 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1984 

436 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1985 

437 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1986 

438 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1987 

439 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1988 

440 Peněžní deník Zvláštní školy internátní 1989 

441 Deník šekové služby 1953 

68 



inv. č. regest časový rozsah uložení 

5. Knihy inventární 

442 Kniha inventární 1955-1966 
(budovy, stavby, rozvod, zařízení, 
dopravní prostředky) 

443 Kniha inventární 1955-1985 
(ostatní DKP - do 60 Kčs) 

444 Kniha inventární 1955-1966 
(DKP, 100-600 Kčs) 

445 Kniha inventární 1955-1980 
(pozemky, vysázené porosty) 

446 Kniha inventární 1955-1966 
(nářadí, inventář) 

447 Kniha inventární požárního sboru 1955-1966 
Orechov II. 

448 Kniha inventární požárního sboru 1955-1966 
Orechov III. 

449 Kniha inventární 1964 
(zařízení kanceláří) 

450 Kniha inventární 1964-1980 
(ZDŠ DP, ZDŠ DKP, MŠ ZP, MŠ 
DKP, LŠU ZP, 

LŠU DKP, M H ZP, M H DKP, ŠJ MŠ) 

451 Kniha inventární CO 1965-1972 

452 Kniha inventární ZP 1967-1977 

453 Kniha inventární DKP - požárníci 1967-1981 

454 Kniha inventární DKP od 300 do 5000 1967-1986 
Kč 

69 



inv. č. regest 

455 Kniha inventární 
(knihy, OB, knihovna) 

456 Kniha inventární DKP kino 

457 Kniha inventární Lidová knihovna 

458 Kniha inventární ZP 

459 Kniha inventární Pozemky 

460 Kniha inventární Klub důchodců 

6. Knihy pohledávek a dluhů 

461 Knihy pohledávek a dluhů 

462 Knihy pohledávek a dluhů 

463 Knihy pohledávek a dluhů 

464 Knihy pohledávek a dluhů 

465 Knihy pohledávek a dluhů 

466 Knihy pohledávek a dluhů 

467 Knihy pohledávek a dluhů 

468 Knihy pohledávek a dluhů, sv. 1 

469 Knihy pohledávek a dluhů, sv. 2 

470 Knihy pohledávek a dluhů 

471 Knihy pohledávek a dluhů 

472 Knihy pohledávek a dluhů 

473 Knihy pohledávek a dluhů 

474 Knihy pohledávek a dluhů 

časový rozsah uložení 

1968-1982 

1972 

1976- 1989 

1977- 1986 

1978 

1983 

1954 

1955 

1956 

1957 

1958 

1959 

1960 

1961 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 



inv. č. regest 

475 Knihy pohledávek a dluhů 

476 Knihy pohledávek a dluhů 

477 Knihy pohledávek a dluhů 

478 Knihy pohledávek a dluhů 

479 Knihy pohledávek a dluhů 

480 Knihy pohledávek a dluhů 

481 Knihy pohledávek a dluhů 

482 Knihy pohledávek a dluhů 

483 Knihy pohledávek a dluhů 

484 Knihy pohledávek a dluhů 

485 Knihy pohledávek a dluhů 

486 Knihy pohledávek a dluhů 

487 Knihy pohledávek a dluhů 

488 Knihy pohledávek a dluhů 

489 Knihy pohledávek a dluhů 

490 Knihy pohledávek a dluhů 

491 Knihy pohledávek a dluhů 

492 Knihy pohledávek a dluhů 

493 Knihy pohledávek a dluhů 

b) Spisy 

494 Rozpočet M N V 

časový rozsah uložení 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1946-1958, Karton č. 35 
1961, 1964-
1990 

71 



inv. č. regest 

495 Výroční účet obecní 

časový rozsah uložení 

1945-1949 Karton č. 36 

496 Účetní sestavy - roční uzávěrky (číslo 1976,1981 - Karton č. 36 
12,13) 1985 

1986- 1988 Karton č. 37 

IV. Mapy a plány 

497 Plán návrhu na nové pojmenování ulic, 
barev, kresba, 40 x 65 cm, 1 list 

1989 

1946 

Karton č. 38 

Karton č. 38 

498 Geometrický plán pro vyznačení 
památníku R A v E N , ozalid, 63 x 29,5 
cm, 1 list 

1978 Karton č. 38 

72 



Škartační protokol 
Č.j. MZA/Bo-6211/2011 

P r o t o k o l á r n i z á z n a m 
o provedení vnitřní skartace a vyřazení písemností 

bez trvalé dokumentárni hodnoty při pořádání fondu 

Státní okresní archiv Brno-venkov 
Název fondu: MNV Orechov 
Časové rozmezí fondu: 1945-1990 (1991) 
Převzetí skartovaných písemností do archivu: 
17. 2. 1960 č. př. 40/60 

10. 10. 1971 č. př. 50/71 

2. 4. 1976 č. př. 148/76 

29. 1. 1981 

3. 6. 1985 

14. 6. 1990 

3. 11. 1994 

1. 12. 1997 

28. 4. 1998 

č. př. 8/81 

č. př. 73/85 

č. př. 53/90 

č. př. 57/94 

č. př. 19/97 

č. př. 88/98 

16.11.2006 č. př. 138/06 

5. 2. 2007 č. př. 10/07 

Vyřazené písemnosti 
Ukládací 
znak 

Druh písemnosti Časový 
rozsah 

Škartační 
lhůta 

56/1 Hospodářské smlouvy 1972-1990 S5 
98 Běžná korespondence (mj. pozvánky, 

žádosti, potvrzení, sdělení), písemnosti 
multiplicitní a nevýznamné (mj. prezenční 
listiny) 

1946-1989 SI 

121/6 Kádrová a personální práce (mj. 
odměňování, potvrzení o příjmu, dohody o 
práci, osobní spisy) 

1948-1981 S5 

136 Metodické pokyny, směrnice, opatření, 
vyhlášky a oběžníky nadřízených orgánů 

1946-1990 S10 

178/4 Místní daně a poplatky (mj. poplatky ze 
psů, pomocný materiál při vybírání daní, 
doměření daně domovní), duplicitní a 
multiplicitní písemnosti 

1947-1985 S5 

181 Záležitosti peněžnictví a pojišťovnictví 
(mj. žádost o komunální půjčku, pojistná 
smlouva, výkaz o pojištění) 

1946-1985 S10 

73 



183 Účetní sestavy (čísla 1-11) 1981-1989 S5 
204/7 Zemědělství - duplicitní a multiplicitní 

písemnosti, prázdné tiskopisy (mj. sčítací 
listy k soupisu hospodářského zvířectva) 

1953-1987 S5 

212/2 Pokyny, vyhlášky, směrnice (mj. pokyny 
pro spolek chovatelů poštovních holubů) 

1949-1952 S5 

252/15 Provozní doba v podnicích místního 
hospodářství 

1972-1981 S5 

253 Materiálně technické zásobování (mj. 
požadavky, ceníky) 

1970-1979 S5 

253/5 Kniha materiálových zásob 1961-1984 S5 
452 Školství - běžná korespondence (mj. 

žádosti o prominutí školného v Lidové 
škole umění), školní stravování (mj. 
skladní karty zásob) 

1949-1989 S5 

532 Zdravotnictví a sociální péče - (mj. 
očkovací seznamy, pozvánky k očkování) 

1945-1982 S10 

585 Požární ochrana - běžná korespondence 
(mj. žádosti o příděl prostředků, zápis o 
předání) 

1949-1989 S5 

615 Ochrana veřejného pořádku - mj. seznamy 
žňových a občanských hlídek 

1945-1973 S10 

403 Kultura - běžná korespondence (mj. 
objednávky, upomínky), předávací 
protokol místní lidové knihovny, program 
představení místního divadla 

1974-1986 S10 

452 Školství (mj. výkaz žáků a vyučovacích 
hodin hudební školy) 

1953-1954 S5 

Celkem bylo vyřazeno 2, 9 bm z let 1945 - 1990 (1997) 
V Rajhradě dne 16.52011 

pracovník pověřený úkonem ředitelka SOkA schválil 

74 



Inventáře a katalogy Státního okresního archivu Brno-venkov se sídlem v Rajhradě 

Název inventáře: 
Časový rozsah: 
Počet evidenčních jednotek: 
Počet inventárních jednotek: 
Rozsah archiválií: 
Stav ke dni: 
Fond zpracovala: 
Inventář napsala: 
Úvod napsala: 
Počet stran (z toho úvodu): 
Pomůcku schválila: 

Místní národní výbor Ořechov 
1945- 1990 (1991) 
336 
498 
5, 75 bm 
16. května 2011 
Pavlína Alexová 
Pavlína Alexová 
Pavlína Alexová 
78 (32) 

PhDr. Marie Kašubová 

75 



Závěr 
Během pořádání archivního fondu se nenaskytly žádné závažné problémy. 

V kapitole vývoj původce fondu jsem čerpala převážně z pamětní knihy Ořechov, 

proto j i neuvádím v citacích. Text jsem doplňovala publikacemi o obci. Co se týče literatury, 

nebyl problém u období krátce po válce, pro období mladší bylo literatury o něco méně. 

Další části úvodu inventáře j sem vyhotovila pomocí vlastního inventáře a listu N A D . 

Inventář je přepsán do programu Janus, nicméně zde ho v tomto programu neuvádím 

z důvodu dodržení stejné formy pro tištěnou i elektronickou verzi práce. 

Díky této práci jsem si vyzkoušela část práce archiváře a zároveň jsem mohla 

zpřístupnit nový archivní materiál a tím vytvořit pomůcku pro badatele, kteří se rozhodnou 

studovat poválečné dějiny obce Ořechová. 

76 



Prameny 
SOkA Brno-venkov, archivní fond N - 121 M N V Orechov 1945-1990 (1991). 

Pamětní kniha obce Ořechová 1946-1984. Uložena ve Státním okresním archivu Brno-venkov 

se sídlem v Rajhradě. 

Literatura 
60 let TJ Sokol Ořechov: jubilejní ročenka. Orechov : TJ Sokol, 1964. 

André, A . - Binarová, S. - Janouškovcová, E. - Kristýnková, H. - Peroutková, D. -

Seidler, M . - Smutná, K. - Sádková, K. - Šimková, V . - Spatenka, I. - Tarantová, M . -

Ulovec, J. - Wasková, E. -Zuntová, J. Typový škartační rejstřík. Ostrava: Montanex, 1996. 

Czso.cz [online], [cit. 2011-05-10]. Počet obyvatel a domů podle výsledků sčítání od roku 

1869. Dostupné z WWW: http://notes2.czso.cz/sldb/sldbl0.nsf/obydomy?openform&:583561 

Hrdlička, R. Rudá armáda osvobozuje Moravu. Brno: Mír, naklad, a vyd. podniky z. s. s. r. o., 

1948. 

Kašubová, M . - Zampach, V . Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích 

bojů v okrese Brno-venkov. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 2000. 

Mrázová, J. Paměť Ořechová: Vyprávění o lidských osudech. Ořechov: Obec Ořechov, 2006. 

Peška, V. a kol. Úhledné škatulky aneb 100 roků Ořechovského divadla. Ořechov: 

Ořechovské divadlo, 2004. 

Poledňa, J. Ořechov, Ořechovičky, Tikovice: Válečná léta 1939-1945. Ořechov: Obec 

Ořechov, 2010. 

Poledňa, J. Ořechov. Ořechov: Obec Ořechov, 2006. 

Poledňa, J. Ořechovská kronika - II. Část. In: Ořechovská kronika. Ořechov: Obecní úřad, 

1996, s. 107-128. 

77 

http://Czso.cz
http://notes2.czso


Pořadači schéma pro archivní fondy místních národních výborů a městských národních 

výborů. Archivní správa Ministerstva vnitra ČR: 2001. 

Věstník vlády České socialistické republiky pro národní výbory. Ministerstvo vnitra České 

socialistické republiky: 30. 12. 1987. 

78 


